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1.Introduccién

El incremento constante de la poblacién mundial con una tasa de crecimiento anual
de 1.17% (81 millones, segun datos de Naciones Unidas), genera necesidades
alimenticias en un medio ambiente donde los recursos son cada vez mas escasos
y problematicos. La necesidad de alimentos, la escasez de recursos naturales y
el problema de su gestion para satisfacer esas necesidades, nos obligan a buscar
alternativas sostenibles de caracter técnico, y financieramente viables, que generen
beneficios para quienes se dediquen a la noble tarea de producir alimentos.

Paradojicamente, el crecimiento de las zonas urbanas compite directamente con la
agricultura por la disponibilidad de agua, tierras y mano de obra, recrudeciendo la
escasez de esos elementos y al mismo tiempo propicia el incremento constante de
la demanda de alimentos.

Es un hecho evidente que las personas se encuentran cada vez mas y mejor
informadas acerca del origen de los alimentos que van a consumir, la forma en que
se obtuvieron, sus propiedades nutritivas, y de manera especial toman en cuenta
los procesos de inocuidad empleados para su produccién y, ademas, la poblacién
consume alimentos todos los dias independientemente de que la produccion
agropecuaria ocurra por ciclos.

Asi, en un mundo cada vez méas poblado, con menor superficie disponible para
la agricultura, con suelos degradados, con problemas de escasez de agua y
contaminacién, en un entorno de fuertes alteraciones climaticas, es que la produccion
de alimentos con agricultura protegida, dadas sus caracteristicas especiales de
alta produccién por unidad de superficie y control de buena parte de los factores
adversos, representa una de las opciones que posibilita solventar la paradoja del
crecimiento poblacional y su necesidad siempre creciente de alimentos.

En México, como en muchos otros paises, se vienen realizando fuertes inversiones
privadas y con apoyos publicos para la instalacion y operacién de estructuras con el
fin de practicar algln tipo de agricultura protegida, lldamense invernaderos, macro
tlneles y malla anti-insectos o casa sombra.

Los resultados de estas acciones en materia de agricultura protegida han sido muy
diversos: desde casos muy exitosos con altos niveles de productividad en los que
se obtienen productos de excelente calidad, asi como la posibilidad de conseguir
buenos precios y una alta demanda del producto, hasta casos en que no se logran
las expectativas y terminan por ser estructuras abandonadas, carteras vencidas y
productores decepcionados.
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De acuerdo con especialistas en agricultura protegida, algunos de los principales
factores de éxito consisten en identificar adecuadamente el mercado, la ubicaciéon de
las instalaciones, la tecnologia que debe aplicarse, asi como la escala del proyecto.

Es innegable que antes de involucrarse en un proyecto de esta importancia, habra
que tener bien analizado el mercado, es decir, quién es el consumidor, qué quiere,
cémo lo quiere, cuanto quiere, cuando y dénde lo quiere y cuanto esté dispuesto a

pagar.

La ubicacion del proyecto es igualmente importante, tanto por considerar la cercania
al mercado, como por las condiciones climaticas del sitio, buscando que el clima
sea precisamente lo mas cercano al 6ptimo para los cultivos que se pretenden
desarrollar, de tal manera que las inversiones y costos por control climatico sean los
minimos indispensables.

La tecnologia debera ser la apropiada para obtener los volimenes de produccién
esperados, con la calidad previamente establecida y con los costos que permitan
un buen nivel de rentabilidad y de ingresos para los productores y empresas
involucradas.

Finalmente, el proyecto por si mismo, o integrado con otros, debera tener el tamafio
necesario para abastecer con oportunidad y suficiencia la demanda del mercado,
buscando economias de escala en la adquisicién de insumos y servicios, para estar
en posibilidades de competir exitosamente por la preferencia del consumidor.

Con todo lo anterior en mente, FIRA se dio a la tarea de revisar la situacion de la
agricultura protegida en México, con el fin de identificar oportunidades de negocio
y ofrecer los apoyos y servicios adecuados para impulsar la competitividad y
sostenibilidad de este agronegocio.



2.Determinantes en el negocio
de agricultura protegida

1. Mercado

Antes de iniciar un negocio productivo con agricultura protegida, es una necesidad
vital conocer el tamafio, localizacién, precios y estacionalidad de la demanda de los
productos de invernadero y contrastarla contra las mismas variables de la oferta,
con el fin de tomar las mejores decisiones para su desarrollo competitivo.

Por lo anterior, como herramienta basica para percibir las oportunidades de negocio
de un proyecto productivo especifico, se recomienda la realizacién de un anélisis del
mercado objetivo, iniciando con fuentes secundarias a fin de ubicar confiablemente el
origen y tamafio de la demanda y quienes la satisfacen. Una segunda etapa consiste
en corroborar los datos del mercado, consultando las fuentes primarias como son;
los centros de acopio y distribucién, las centrales de abasto, los importadores y las
cadenas de supermercados.

2. Medio ambiente

El complemento inseparable del analisis de mercados es la seleccién del sitio
y el clima que mas favorezca la rentabilidad de las empresas, con base en el
aprovechamiento al maximo de las ventajas comparativas respecto a la competencia
global.

Un recurso por demés obvio es la disponibilidad de agua vy, tal vez por lo mismo,
ocasionalmente se olvida que debe ser de calidad y en cantidades adecuadas a cada
proyecto. Entre los rasgos mas importantes encontramos el pH y la salinidad, los
cuales, cuando estan fuera del rango utilizable, llegan a restringir una determinada
fuente o bien encarecen su uso debido al costo que conlleva el corregir las deficiencias.

El recurso suelo, como sustrato en la agricultura protegida tiene menos impacto
que los demés recursos, toda vez que con inversiones poco cuantiosas se puede
acondicionar el suelo disponible o, mas aln, se llega a sustituir por sustratos
prefabricados o artificiales, para mejorar los rendimientos a largo plazo.

3. Infraestructura
Para la agricultura protegida, la disponibilidad de infraestructura influye

significativamente al reducir la necesidad de inversiones extras, sobre todo cuando
se trata de competir con productores de paises desarrollados, que ya cuentan con
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calidad en esos servicios. Es claro que la disponibilidad de energia eléctrica, caminos
en buenas condiciones y mano de obra, mejoran el desempefio de las empresas,
permitiéndoles Ilegar a los mercados con sus productos en mejores condiciones.

Cabe aclarar que el nivel de tecnologia, por si solo, no define el nivel de rentabilidad,
calidad e inocuidad de los productos de invernaderos, de ahi que resulta tendenciosa
la discusion propuesta por algunos productores de Estados Unidos de América
(EUA) y Canada, en el sentido de establecer una definicién oficial de “invernadero”
o “productos de invernadero”, con la intencién de discriminar a los productos
que provienen de empresas ubicadas en latitudes que, por sus condiciones mas
favorables, no requieren de grandes inversiones en tecnologia o combustibles para
modificar el clima.

Por todas las razones anteriores, las instalaciones y equipos deben ser planeados
para que, en funcion de la aptitud climética del sitio seleccionado, se satisfagan las
variables agronémicas y asi obtener los productos que el mercado demanda, en un
precio que ofrezca a los productores un retorno adecuado sobre sus inversiones.

A base de prueba y error, algunos bastante costosos, actualmente se ha llegado a
desarrollar una buena experiencia nacional con invernaderos para la seleccion de
sitios, tecnologias, manejo y comercializacion, lo cual estd mejorando el desempefio
de las unidades productivas e incrementando su competitividad en el ambito
regional, poniendo presién a sus competidores del resto de Norteamérica.

En relacién con la tendencia de los productores y comercializadores por encontrar
la combinacién més rentable respecto a la ubicacién, tecnologia y alianzas
estratégicas para satisfacer la demandas del mercado en diferentes épocas del
afo, es oportuno mencionar que existe un movimiento de firmas estadounidenses y
canadienses interesadas en producir en México y/o hacer alianzas para producir y
comercializar productos de invernadero desde México; por lo tanto, es necesario que
los productores nacionales conozcan bien su escenario, para estar preparados en las
negociaciones de alianzas, fusiones u otros acuerdos comerciales.



3. Demanda de Hortalizas de invernadero
en norteamérica

La industria de las hortalizas en el mundo no solo se trata de productos desarrollados
en campo; de hecho, la participacién de los productos cultivados bajo cubiertas ha
rebasado el estatus de nicho, convirtiéndose en un segmento que influye cada vez
més en las tendencias de consumo de hortalizas y frutas, entre las cuales se ha
alcanzado una importante diversificacion, incluyendo: tomates, morrones, chiles
picantes, lechugas, pepinos, calabacitas, hierbas culinarias, berros, ejotes, fresas,
zarzamoras, frambuesas y papayas (Laminas 1y 2).

Lédmina 1. CONSUMO PER CAPITA DE HORTALIZAS EN EUA

ANO kilogramos

2005 90.0 47.7 34.7 6.3
2006 89.1 43.0 33.8 6.4
2007 91.8 44.1 34.5 6.4

Fuente: FIRA con datos de ERS-USDA. 2009.

Lamina 2. IMPORTACION DE ALGUNAS HORTALIZAS EN EUA

2004 2006 2008
PEPINOS 423,381 441,947 498,049
CALABACITAS 224,419 240,591 245,040
PAPAYAS 126,009 132,170 124,330
LECHUGA 15,951 27,804 37,451
[ (miesdedllaey ]
PEPINOS 348,545 420,859 346,653
CALABACITAS 184,103 206,759 210,082
PAPAYAS 88,527 79,324 72,344
LECHUGA 13,296 25,268 45,952

Fuente: FIRA con datos de FAS-USDA. Sep.2009
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No obstante lo anterior, la participacion de mercado de los productos de invernadero
aun es minoritaria, representando oportunidades de negocio. Por ejemplo, se estima
que en EUA los tomates de invernadero representan 179% del total consumido en
fresco, siendo los supermercados sus principales canales de distribucion y venta.
En este sentido, en EUA y Canada las grandes cadenas de supermercados buscan
mejorar su posicién competitiva y estan desarrollando marcas propias para sus
mercancias, por lo que constituyen una importante fuente de distribucion para las
hortalizas frescas y procesadas (Lamina 3).

Lamina 3. RANGO DE VENTAS EN SUPERMERCADOS EN EUA

Rango Empresa Nam. de Tiendas VENTAS
(billones de délares)
1 Walmart * 3,907 284
2 Kroger Co. 4,263 56.2
3 Costco 390 47.2
4 Albertson’s 2,741 39.7
5 Safeway 1,817 35.8
6 Ahold 1,489 27.4
7 Loblaws 1,050 21.7
8 Supervalu Inc. 1,544 19.5
9 Publix 847 18.6
10 Delhaize 1,494 15.8

*Walmart, Walmart SS, Sams y subsidiarias (1 billén de EUA = 1,000 millones)
Fuente: Supermarkerts New, 2008.

Estas grandes cadenas de supermercados continlan entusiasmadas por los productos
frescos de invernadero, siendo las principales razones para esa preferencia:

— Puntos basicos de ventaja
« Disponibilidad durante todo el afio
*  Merma reducida
+ (Calidad consistente



— Puntos extra
+ Rastreabilidad precisa
* Implementacion de Inocuidad
* Valor Nutricional
* Envases preparados para el consumidor
* Nuevos productos

Los principales socios comerciales de México, sobre todo en el sector agropecuario,
son EUA y Canada, paises a los que se canaliza hasta 90% de las exportaciones de
frutas y hortalizas. De ahi la importancia de conocer las tendencias del consumo de
sus respectivas poblaciones.

Debido a la creciente conciencia de los beneficios de salud que ofrecen las
hortalizas, la demanda de los consumidores en todo el mundo y, por supuesto, en
Norteamérica, ha crecido sustancialmente. Por consiguiente, la comercializacién de
hortalizas se incrementé entre los paises del Tratado de Libre Comercio de América
del Norte (TLCAN), en donde los EUA sobresalen por mucho en cuanto a nimero de
consumidores y capacidad de compra. En ese sentido, México participa con casi
70% y Canadéa con 209% de todas las importaciones de hortalizas frescas (excluidas
las congeladas y procesadas) hacia EUA. El resto de las importaciones de ese pais
provienen de Perl, China y otros paises de Centroamérica y Asia.

En términos de valor, las importaciones de EUA de hortalizas frescas, congeladas
y procesadas, crecieron rapidamente y alcanzaron un valor total de 7.8 billones de
délares en el aflo 2008, muy por arriba de los 3.8 billones de délares del afio 2000.
Las hortalizas frescas participaron con 58%, del valor de las importaciones de EUA
del afio 2008; las hortalizas congeladas, deshidratadas y en conserva participaron
con el 15%, y otros alimentos a base de hortalizas procesadas constituyeron el
restante 27% (Lamina 4).

17



18

Lamina 4. Importaciones de Hortalizas por E.U.A

. 2000-2008
7
n 6
I
©
o 5
©
(o}
© 4
[0}
o
o3
=
& 2
1
0 | |
2000 2004 2008
$3.8 billones $5.7 billones $7.8 billones
[ Procesadas B Congeladas-Desidratadas B Frescas

Fuente: FIRA con datos de ERS-USDA Agosto 2009

Considerando las ventajas comparativas y competitivas que ofrecen el clima y el
costo de la mano de obra, México viene conservando una participaciéon del 50% del
total de las importaciones de hortalizas frescas y procesadas por EUA desde 1998 a
la fecha, muy por arriba de Canadé y PerU, sus mas cercanos competidores (Lamina
5). Por las mismas razones, los productores mexicanos de fresas, zarzamoras y
frambuesas ocupan el primer lugar como proveedores de las importaciones de EUA,
desplazando a Chile y China (Ldmina 6).
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Lamina 5. Importaciones de Hortalizas frescas y congeladas

por E.U.A

Peri

Los demas China Costa Rica

———

i s

Canada

2000 2002 2004 2006 2008

Fuente:

FIRA con datos de ERS-USDA. Agosto de 2009.

Lamina 6. IMPORTACION DE FRESAS, ZARZAMORAS Y FRAMBUESAS EN EUA

2004 2006 2008 2004 2006 2008
(toneladas) (miles de délares)
FRESA (frescas y congeladas)
MEXICO 79,826 (112,490 118,482 108,183 175,752 | 187,839
CHILE 7,329 10,163 7,253 9,225 12,951 | 13,015
CHINA 5459| 11,820 3,436 3,722 9,881 3,607
LOS DEMAS 7,190| 17,459 14,542 7,505| 21,651 | 20,395
ZARZAMORA Y FRAMBUESA (frescas y congeladas.)
MEXICO 12,693 21,046| 40,068 53,602 | 96,769 164,313
CANADA 6,198 6,381 6,375 12,714 10,438 | 22,642
CHILE 14,598 24,532 20,632 28,679 47,698| 63,130
LOS DEMAS 6,427 6,055 4,747 9,033 8,948 | 13,245

Fuente: FIRA

con datos de Foreign Agricultural Service-USDA. Septiembre 2009.
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4. Oferta de Hortalizas de
Invernadero en Norteamérca

México es el pais que cuenta con mayor superficie agricola cubierta y que mayor
crecimiento ha tenido en los dltimos afios, mientras que EUA y Canadéa han frenado
su crecimiento, en razén del incremento de los costos de la mano de obra y los
combustibles y, por supuesto, por la pérdida de rentabilidad (Laminas 7 y 8).

Lamina 7. Tendencias del Area de invernaderos

en norteamérica

1,000

800

Hectéreas
IN o
o o
S e}

N
o
o

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
[ Estados Unidos 1~ 54 54 95 136 272 299 299 299 299 330 350
M Canada 136 163 218 245 313 367 408 462 462 445 446
M México 2 54 82 163 218 272 435 462 680 871 950 1000

1. Solo productores grandes y medianos hasta 1998 (més de 1 acre).
2. Excluye casas sombra.

Fuente: USDA. ERS.



Lamina 8. INVENTARIO DE INVERNADEROS EN NORTEAMERICA EN 2007

Superficie con

(m?)

EUA 1/ | CANADA 2/ | MEXICO Y/
Invernaderos
Hectareas 11,810 2,196 12,540
Unidades de Produccion 37,034 5,613 18,127
Area promedio por Unid. de Produccion
3,189 3912 6,918

INVERNADEROS DEDICADOS A PRODUCCION DE HORTALIZAS EN
NORTEAMERICA EN 2007

Produccién de hortalizas en Invernaderos | EUA 3/ | CANADA 2/ [ MEXICO 3/
Hectareas 1,344 2,196 6,639
Unidades de Produccion 10,529 5,613 13,627 E
Area promedio por Unid. de Produccién 1976 3912 4,872

(m?)

1/ Se considera toda la superficie cubierta dedicada a hortalizas, floricultura, viverismo, hongos comestibles, etc.

2/Canada reporta todos los productos de invernadero, principalmente hortalizas.

3/Solo instalaciones dedicadas a producir hortalizas y hierbas comestibles; incluyendo pléntulas y semillas.

E Estimacion de empresas productoras de hortalizas.

Los tres paises incluyen todo tipo de agricultura protegida; invernadero, malla antiinsectos y casa sombra.

Fuente: FIRA con datos de: Statistics Canada, Census of Agriculture 2007. USDA-NASS Census of Agriculture 2007. INEGI-
Censo Agropecuario 2007.

De acuerdo con el Censo Agropecuario 2007, en México, existian 12,540 has con
invernaderos (o algln tipo de agricultura protegida), dedicados a la produccién de
hortalizas, plantas de ornato, flores y frutillas, distribuidos en 18,127 unidades
productivas. De éstas, solo 43% reportaron estar enfocadas a la produccion
comercial y 579% restante, se deduce, estan orientadas al autoconsumo u otra
actividad no comercial; investigacién, docencia, transferencia de tecnologia o se
encuentran fuera de servicio.

En cada una de las 32 entidades federativas de la replblica mexicana se reporta
la existencia de algln tipo de agricultura protegida, siendo los estados de México,
Chiapas, Michoacéan, Puebla, Sinaloa, Sonora, Jalisco, Oaxaca, Veracruz y Zacatecas
en donde se concentra el 679% de la superficie cubierta (Lamina 9).
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Lamina 9. UNIDADES DE PRODUCCION CON INVERNADERO SEGUN
SUPERFICIE OCUPADA Y VENTA

POR ENTIDAD FEDERATIVA

INVERNADEROS
ENTIDAD “UNIDADES'DE SILIQTIEI;T\:EIIDEEgCE)L QUE REPORTAN
FEDERATIVA PRODUCCION” (e VENTAS
(No. de Unidades)

Estados Unidos 18127 12540 7857
Mexicanos

México 5034 1869 2911
Chiapas 1187 883 702
Michoacén 946 861 437
Puebla 2309 835 827
Sinaloa 351 784 49
Sonora 138 774 54
Jalisco 629 766 227
Oaxaca 1074 573 277
Veracruz 795 526 234
Zacatecas 395 509 67
Guanajuato 540 355 183
Hidalgo 862 341 423

San Luis Potosi 233 314 62
Tlaxcala 429 308 182
Chihuahua 386 302 59
Guerrero 326 299 55

Baja California 117 284 35
Morelos 507 251 310

Baja California Sur 90 236 16
Tabasco 104 225 8
Durango 206 188 34
Tamaulipas 53 174 6
Nayarit 244 165 71




4. Oferta de Hortalizas de Invernadero
en Norteamérca

Coahuila 72 120 13
Querétaro 197 119 70
Distrito Federal 509 98 432
Nuevo Leén 106 96 26
Aguascalientes 101 93 37
Colima 56 91 15
Yucatén 71 74 23
Campeche 34 20 5

Quintana Roo 26 10 7

Fuente: INEGI. Censo Agropecuario 2007, VIII Censo Agricola, Ganadero y Forestal. Aguascalientes, Ags. 2009.

Llama la atencién la dindmica en el crecimiento del nimero de unidades productivas
con invernaderos que se ha experimentado en todo el pais, atribuible en buena
medida al impulso que dan los apoyos gubernamentales.

Asi, en 1996 existian 2,409 unidades productivas, con un estimado de 2,600
hectareas cubiertas y para el censo agropecuario del 2007 se reportaron 18,127
unidades productivas con 12,540 hectéareas, es decir, un crecimiento de casi 5 veces
la superficie inicial y 7.5 veces el nimero de unidades productivas en este periodo
(Lamina 10).

Lamina 10. UNIDADES DE PRODUCCION CON INVERNADERO SEGUN ANOS
DE ANTIGUEDAD DE SU INSTALACION POR ENTIDAD FEDERATIVA

2007 ] 2005 | 2002 ] 2000 [ 1996 | |

Estados Unidos 18127 | 3173 | 4999 | 3643 | 2360 | 2409 1543
Mexicanos

Aguascalientes 101 11 34 27 10 10 9
Baja California 117 10 27 26 22 27 5
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Baja California Sur 90 16 17 21 25 6 5

Campeche 34 4 4 2 10 7 7

Coahuila 72 9 15 7 19 15 7

Colima 56 6 18 11 9 7 5

Chiapas 1187 56 228 284 216 355 48
Chihuahua 386 23 90 117 69 29 58
Distrito Federal 509 11 77 136 141 138 6

Durango 206 63 51 37 8 11 36
Guanajuato 540 46 170 153 39 51 81
Guerrero 326 52 49 23 14 140 48
Hidalgo 862 136 231 223 153 52 67
Jalisco 629 76 218 137 67 54 77
México 5034 1175 | 1499 | 959 792 413 196
Michoacan 946 95 232 232 133 135 119
Morelos 507 62 167 131 73 47 27
Nayarit 244 20 55 44 56 28 41
Nuevo Ledn 106 6 22 25 24 18 11
Oaxaca 1074 214 325 134 57 219 125
Puebla 2309 770 768 340 117 164 150
Querétaro 197 31 68 44 23 11 20
Quintana Roo 26 5 5 5 4 5 2

San Luis Potosi 233 17 53 49 29 29 56
Sinaloa 351 25 52 110 72 42 50
Sonora 138 8 35 44 23 12 16
Tabasco 104 7 16 9 10 58 4

Tamaulipas 53 5 6 12 3 15 12
Tlaxcala 429 77 186 79 27 16 44
Veracruz 795 94 191 132 86 248 44
Yucatén 71 17 19 6 5 22 2

Zacatecas 395 26 71 84 24 25 165

FUENTE: INEGI. Censo Agropecuario 2007, VIII Censo Agricola, Ganadero y Forestal. Aguascalientes, Ags. 2009.




Las entidades federativas con mayor crecimiento en unidades productivas son: el
Estado de México, Puebla, Chiapas, Michoacan, Hidalgo y Oaxaca, en las cuales, del
afo 2002 al 2007, se iniciaron 7,901 nuevas operaciones.

Adicionalmente, se reporta que los invernaderos con una antigliedad menor a un
afio son el 17.5% de los casos, entre uno y dos afios el 27.6% de los casos y de dos
a cinco afios el 20.19% de las unidades censadas. Lo cual significa que la mayoria
de las unidades con agricultura protegida (65.2%) estan atravesando su curva
de aprendizaje y, por lo tanto, ain no alcanzan su consolidacién productiva y su
participacion en los mercados. Lo anterior concuerda con la opinion y resultados de
nuestros entrevistados en el estudio de campo, en el sentido de que hasta después

del tercer afio, es cuando alcanzan la estabilizacién productiva y financiera de sus
empresas.

Ahora bien, de acuerdo a datos de la Asociacién Mexicana de Horticultura Protegida,
A.C. (AMHPAC), la superficie de agricultura protegida dedicada solo a la produccién
intensiva de hortalizas se estima en 6,639 hectéreas, donde sobresalen Sinaloa y
Baja California, con el 619% del total nacional (Ldmina 11).

Lamina 11. AREA DE AGRICULTURA PROTEGIDA DEDICADA A HORTALIZAS EN

MEXICO (Noviembre del 2006)

ESTADO NUM. DE HAS POR CONSTRUIR
Sinaloa 2,180 750
B. California 1,881 403
Jalisco 788 174
Sonora 707 180
Chih.-Coahuila 273 104
San Luis Potosi 218 20
Ags.-Zacatecas 130 21
México 74 21
Guanajuato 70 21
Michoacan 70 14
Quintana Roo 60
Querétaro 56
Hidalgo 36 5
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Puebla 39

Tamaulipas 28

Veracruz 19 2
Yucatan 10

Total 6,639 1,715

Fuente: Asociacién Mexicana de Horticultura Protegida, A.C.

El 90% de la superficie de invernaderos y casa-sombra dedicada a hortalizas se
concentra en la produccién de tomate, un 5% produce chiles y solo en 5% de ellos se
tienen otros cultivos como: lechugas, pepinos, calabacitas o hierbas finas (albahaca,
menta, estragbn, mejorana, tomillo, salvia y cebollin).

Se estima que, a nivel nacional, existen alrededor de 800 hectareas de macro-
tlneles y casas sombra en donde se cultivan fresas, zarzamoras y frambuesas.
Adicionalmente se sabe que existen a nivel semicomercial 5 hectéreas de mallas
anti-insectos dedicadas al cultivo de papayas Solo y Maradol en Colima, Puebla y
Veracruz.

En las siguientes gréaficas se presenta el comportamiento de las exportaciones de las
principales hortalizas y frutas que se producen en México, en las cuales aun existe
un amplio potencial de aplicacién de la agricultura protegida, para incrementar la
participacion de estos subsectores horticola y fruticola en la economia nacional.

En las laminas 12 y 13, se observa claramente que los tomates y chiles son, por
mucho, los que mas contribuyen al valor y el volumen de las hortalizas exportadas y
exhiben una tendencia de franco crecimiento. Sin embargo, los pepinos, calabacitas
y lechugas también tienen una tendencia al alza y su potencial para producirlos en
agricultura protegida con Buenas Practicas Agricolas y de Manejo (BPA y BPM) es
amplio, si se considera que cada vez seran mas las medidas restrictivas fitosanitarias
y de inocuidad que tendran que satisfacer los exportadores de alimentos en fresco,
si quieren conservar su participacion actual.



Lamina 12. Comportamiento de las Exportaciones

Mexicanas de Hortalizas

1,400,000
1,200,000
» 1,000,000
)
S 800,000
©
S 600,000 ./.
o ’ [ |
g
S 400,000
=
200,000 H— —i *
S—
0 o —o—
2004 2006 2008
—@— Tomate 909,588 1,131,643 1,265,817
——Chiles 577,054 586,654 698,138
Pepinos 343,265 388,554 365,751
—#—Calabacita 176,361 197,608 201,127
—@— Lechuga 20,567 26,496 80,180

Fuente: FIRA con datos de la Secretaria de Economia- SNIIM. 2009

Lamina 13.Comportamiento de las Exportaciones

Mexicanas de Hortalizas

1,200,000
1,000,000 / —<
» 800,000
©
B
o 600,000 =
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400,000
200,000 — == *
0 © o—/—'
2004 2006 2008
—@— Tomate 895,436 1,031,484 1,064,099
~#8— Chiles 433,374 517,815 589,549
Pepinos 399,628 434,162 718,388
—#—Calabacita 206,981 221,581 230,630
—@— Lechuga 42,291 45,948 101,671
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5. Oportunidad de negocio en
la produccién de tomate

1. Exportaciones a EUA

En la Lamina 14, se aprecia que la produccién y el consumo de tomates en México
se han conservado casi sin cambio en el periodo revisado de 2004 a 2008; sin
embargo, los volimenes exportados se han incrementado de forma significativa,
aprovechando las ventajas comparativas de las empresas locales y la demanda
insatisfecha en el mercado global, con una Tasa Media de Crecimiento Anual (TMCA)
de 4.4%,

Lamina 14. Consumo aparente de tomates en México

2004 101,787,034 | 2,314,630 | 33,776 895436 | 1452970 14.3
2005 103,263,388 | 2,246,246 13,570 902,519 | 1,357,297 13.1
2006 104,761,156 | 2,093,432 | 24,182 | 1,031,484 | 1,086,129 10.4
2007 106,280,648 | 2,425403 | 48783 | 1,072,646 | 1,401,540 13.2
2008 107,822,179 | 2,450,000 | 29,837 | 1,064,099 | 1,415,738 13.1
% Cambio 5.99, 5.8% 11.79 18.8% -2.6% -8.0%
TMCA (%) 1.5%, 1.49, -3.19, 4.49, -0.6% 219,

Fuente : FIRA con datos de SAGARPA, Secretaria de Economia y USDA 2009.



Cabe mencionar que el principal mercado para el tomate mexicano son los EUA,
en donde nuestro pais ocupa actualmente el primer lugar como proveedor de esta
hortaliza, habiendo desplazado a Holanda, Israel, Espafia y Bélgica, entre otros
importantes oferentes, tanto para los tomates de campo como los cultivados en
invernaderos (Laminas 15y 16).

Lamina 15. Importaciones de Tomates de Invernadero

500,000 en E.U.A.
450,000
400,000
8 350,000
§ 300,000
° 250,000
200,000
150,000
100,000
50,000
2004 2006 2008
B Otros 350.5 1188.4 1190.8
M Béigica 1,150 1,103 198
B israel 2,492 553 184
M Espafia 2,268 2,046 981
Holanda 9,924 5,495 3,304
M Canada 103,337 134,473 114,754
M Mméxico 128,579 208,303 323,461

Fuente: FIRA con datos de USDA-FAS 2009.
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Lamina 16. Importaciones de Tomates de Campo en E.U.A.

690,000
]

680,000
,, 670,000 R
T 660,000
§ 650,000

640,000

630,000

620,000

610,000

600,000

2004 2006 2008

M Otros 1,890 824 1,834
M Dominicana 543 1,234 1,294

Holanda 1,647 677 141
M Canada 30,314 703 4,631
M México 650,133 636,056 664,453

Fuente: FIRA con datos de USDA-FAS 2009.

Es importante observar que, mientras el valor de los tomates mexicanos de campo
tiene una tendencia a la baja, el valor de los tomates de invernadero va al alza, lo
cual se explica por la percepcion entre los distribuidores y los consumidores de que
los productos de invernadero son de mejor calidad, vida de anaquel mas larga y
gue son mas inocuos, dadas las condiciones protegidas en las cuales se desarrollan
(Ladmina 17). Respecto al tema de la inocuidad, valga recordar el conflicto que
gener6 la sospecha de contaminacién con Salmonella en tomates mexicanos en el
afio 2006, lo cual impacto negativamente en las exportaciones y en los precios de
los tomates de campo y, a cambio, beneficié a los productores de invernadero, sobre
todo aquellas empresas que cuentan con calificacién de inocuidad y certificados de
Buenas Practicas Agricolas y de Manejo o Anélisis de Riesgos y Puntos Criticos de
Control (HACCP en inglés), las cuales no vieron afectados sus flujos de ventas.



Lamina 17. Importaciones de Tomates Mexicanos

en E.U.A.

800,000

Tomates de Campo
700,000 S e
600,000
500,000

Tomates de Campo
400000 (miles de délares)

300,000 Tomates de In\{ernadero
(miles de délares)

200,000
100,000 Tomates de Invernadero
' (toneladas)
0

T T T T
2004 2005 2006 2007 2008
Fuente: FIRA con datos de USDA-FAS 2009.

Como ya se menciond, los tomates de invernadero representan 17% de la oferta
total de tomates frescos en EUA y, por lo tanto, constituyen una proporcién
minoritaria de ese mercado, pero su influencia estd concentrada y crece en los
canales detallistas, pues actualmente 37% de los tomates frescos vendidos en EUA
en las tiendas detallistas provienen de invernaderos, comparado con cantidades
minimas a principios de los afios noventas. (Cook Roberta y Calvin Linda en North
American Greenhouse Tomatoes Emerge as a Major Market Force. 2005.)

2. Alternativas de presentacién y diferenciacién

Algunos tomates de invernaderos estan alcanzando un estatus de productos gourmet,
mediante la introducciéon de nuevas variedades y nuevas presentaciones, entre
las mas exitosas encontramos: tomate madurado en racimo o tomato on the vine
(TOV), tomate golden, tomate chocolate alto licopeno, saladette en racimo, campari,
cherries, tomatito pera y muchas otras especialidades que justifican plenamente
el uso de invernaderos para darles cualidades de inocuidad, manejo postcosecha y
larga vida de anaquel.

Los supermercados estédn premiando las presentaciones de tomates en racimos
y listos para consumo personal, como es el caso de los tomates tipo campari y
cherrries entregados en canastitas (clamshell) de una libra. El rasgo de llevar el céliz
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y el peddnculo verde adherido al fruto, es un indicador de frescura y sabor madurado
en la planta, esto por supuesto, implica que los productores deben ser capaces de
llevar sus productos al mercado en las mejores condiciones y en el menor tiempo, lo
cual impacta en la escala y la ubicacién de las empresas que quieren acceder a este
segmento del mercado (Laminas 18 y 19).

Los productos orgénicos alcanzan precios superiores en 30y 40% de los especificados
para las categorias antes mencionadas. Por ejemplo, durante octubre del 2008, las
variedades de tomates heirloom en racimo se cotizaron en US$4.85 ddélares/kg,
mientras que los tipos cherries naranjas, amarillos, perita rojo, perita amarillo y los
tipo uva rojo y amarillo alcanzaron US$3.23 délares/kg (USDA- Agricultural Market
News, San Francisco Terminal Prices. 2009).

Laminal8. Nuevas variedades y nuevas presentaciones de tomates.

Fuente: diversos sitios publicos de Internet.



Lamina 19. Esquema de categorias y aprecio de los
consumidores de Tomate

Segmentos de Categorias

Campari, Cherry TOV,
Heirloom

—e o—— Gourmet

Cherry/Grape,
4pk clamshells

Large Field, Beefsteak
Greenhouse TOV'S

Roma, Small Field,
Small Hothouse

Fuente: sitio publico en Internet de GPC.

3. Ventanas de precio en EUA y México

La ventana de buenos precios para los tomates mexicanos en EUA y Canadé se
presenta regularmente entre los meses de noviembre a marzo, época en que se
reduce la produccién en esos paises debido a las bajas temperaturas y luminosidad
del otofio e invierno; por las mismas razones también ocurre una disminuciéon de la
oferta de los paises productores europeos e Israel. En la Ldmina 20, se presentan
los precios promedio que durante el afio 2008 alcanzaron los tomates mexicanos en
15 ciudades de EUA y 2 de Canada.
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Lamina 20. Precios Promedio de los Tomates Mexicanos

en E.U.A. y Canadé en 2008

6.0
5.5
5.0
45
4.0
35
3.0
25
2.0
1.5
1.0
0.5 =

Délares/kg

Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar
~4@~ Vine Ripen (bola maduro) ~ 1.10 0.97 0.72 041 030 0.16 0.14 041 055 222 1.07 1.47
Mature Green (bola verde) ~ 0.91 0.79 0.69 0.18 0.15 0.15 0.15 2.07 1.24 1.68 1.07 1.23

—A— Rojo 0.83 0.43 0.50 0.24 0.17 0.00 0.00 0.00 0.00 208 075 0.92
—&— Amarillo 3.06 0.74 3.91 3.91 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 353 1,78 2.64
——Vine Ripen - Heirloom 0.00 0.00 0.00  0.00 2.7 1,505 0.995 5.28 515) 0.00 0.00 0.00
=¥~ Cherry Rojo 2.43 1.96 185 | 2738 | 218 | 288 247 2.02 2.08 252 255 2.15

* Atlanta, Baltimore, Boston, Columbia, Chicago, Dallas, Detroit, Philadelphia, Los Angeles, Miami, New York, Pittsburgh,
San Luis Missouri, San Francisco, Seattle, de EUA y Montreal y Toronto de Canada.

Fuente: FIRA con datos de SE- SNIIM.

Los tomates bola en verde (mature green) y rojos son los mas ofertados y producidos
en campo, por lo que alcanzan precios en el rango de US $0.5 y $0.8 ddlares por
kg en los mercados destino, siendo menores que los tomates bola maduros en
racimo y los saladettes en racimo, los cuales alcanzan precios del orden entre US
$0.7 y $1 dblares por kg. Las variedades novedosas como los tomates cherries, los
amarillos y los heirloom alcanzan precios promedio entre US $1.5 y 3 ddlares por
kg, respectivamente.



4. Mercado nacional

Localmente se consume alrededor del 60% de la produccién nacional mas las im-
portaciones, lo cual, constituye un excelente amortiguador de mercado cuando las
exportaciones enfrentan dificultades por razones fitosanitarias o politicas, por lo
que no debemos soslayar su importancia, sino al contrario, se debe atender con
productos diversificados e inocuos, sobre todo cuando vemos que los precios de
exportacion y los locales se acercan cada vez mas.

En los mercados de México, los precios de los tomates frescos siguen un patrén
similar al registrado en los mercados de exportacién y, de acuerdo a datos del Siste-
ma Nacional de Informacién e Integracion de Mercados (SNIIM), durante el periodo
2004 al 2009 los precios en la Central de Abastos de Iztapalapa, D.F., los tomates
bola también muestran una ventana de buenos precios durante los meses de octu-
bre a enero de cada afio alcanzando rangos de $10y $18 pesos/kg y el resto del afio
se sostiene alrededor de $ 9y $11 pesos por kg (Ldmina 21).

Lamina 21. Precios promedio del Tomate Bola de primera
Central de Abasto de Iztapalapa (2004 a 2009)

2004 2005 ——2006  — 2007 2008  —— 2009

Peso/Kilogramo

Abril-14
Abril-16
Mayo-18
Mayo-21
Junio-23
Junio-25
Julio-27
Julio-30
Julio-32
Agosto-34
Septiembre-36

® 0
o O
o o
g 9
uog

[

Febrero-7

Febrero-9

Marzo-11
Octubre-40
Octubre-43
Octubre-45
Noviembre-47
Noviembre-49
Diciembre-52

Mes-Semana

Septiembre-38

Fuente: SE-SNIIM, 2009.

Los tomates tipo saladette tienen rangos entre $6 y $10 pesos/kg, en el periodo

de octubre a diciembre y el resto del afio tienen fuertes fluctuaciones ente $4 y $8
pesos/kg. (Lamina 22).

35



36

Lamina 22. Precios promedio del Tomate Saladette de primera
Central de Abasto de Iztapalapa (2004 a 2009)

2004 2005 —— 2006 —— 2007 2008 —— 2009

Peso/Kilogramo

Febrero-5
Febrero-7
Febrero-9

Octubre-40
Octubre-43
Octubre-45
Noviembre-47

Mes-Semana

Diciembre-52

Septiembre-36
Septiembre-38
Noviembre-49

Fuente: SE-SNIIM, 2009.
5. Oportunidades de negocio del tomate

5.1 En afios recientes, las preferencias de los consumidores han migrado de precio
y aspectos de calidad visual a sabor, beneficios en la salud, inocuidad, conveniencia
y soluciones de alimentos listos para el consumo, de donde surge la oportunidad
de la agricultura protegida para producir tomates frescos, madurados en racimo y
en presentaciones listas para consumir, como por ejemplo los tomates cherries en
clamshell de media libra y certificado de inocuidad y organicos.

5.2 Las ventajas comparativas de México, con base en la aptitud climatica favorable
y la cercania a los mercados de Norteamérica, permiten reducir las inversiones fijas
y el costo de produccién, en razéon del costo de los energéticos y las implicaciones
que estos tienen en la climatizacion de los invernaderos, sobre todo, para producir
en invierno, que es cuando se presenta la ventana de precios mas atractiva.

5.3 Con la suma favorable de ambos factores del mercado; la demanda y la oferta,
actualmente la gran oportunidad es que lo productores mexicanos disponen de
una masa critica exportable durante todo el afio, con lo cual pueden sustentar la
organizacion e implementacion de canales de acopio y distribucién para reducir los
gastos de comercializacion y llegar directamente a las cadenas detallistas en EUA
y Canada, siendo el principal requisito el contar con certificaciéon de inocuidad y
Buenas Préacticas Agricolas y de Manejo.



6. Oportunidades de negocio en
la produccion de chile

1. Exportaciones a EUA

Otra oportunidad de negocio que se ha venido consolidando en nuestro pais, es
la produccion y exportacion de chile bell o pimiento morrén, en este sentido, el
consumo per capita en EUA se incrementé de 2.55 kg en 2003 a 2.76 kg en 2007,
sobre todo con base en las importaciones, toda vez que la producciéon de EUA ha
venido decreciendo. En este caso, la produccién mexicana ha tenido un crecimiento
destinado principalmente para el consumo local, toda vez que las exportaciones se
han comportado estables. (LAmina 23)

Lamina 23. Chile Bell Pepper / Morrén en México, produccion y consumo

2004 101,787,034 | 220,150 5,755 215,566 10,339 0.1
2005 103,263,388 | 242,054 5,404 223,159 24,298 0.2
2006 104,761,156 | 271,096 4,078 231,614 43,560 0.4
2007 106,280,648 | 272,850 6,975 209,170 70,655 0.7
2008 107,822,179 | 274,000 6,162 226,156 54,005 0.5
9% Cambio 5.99 24,59, 7.19% 4.9, 42239, 393.19%
TMCA (%) 1.5% 5.6% 1.7% 1.29 51.29, 49.09%

Fuente : FIRA con datos de SAGARPA, Secretaria de Economia y USDA 2009.

Similar a lo que ocurre con el tomate, México también es lider proveedor de bell
pepper y chiles picantes a los EUA, tanto de campo como de invernadero, superando
por mucho la participacién de otros paises que tradicionalmente exportaban hacia
ese pais, como Canada, Israel, Bélgica y Espafia (Ldminas 24 y 25).
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Lamina 24. Importaciones de Chiles Bell y Picantes de Campo

en E.U.A.
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2004 2006 2008
M Los Demés 3,081 2,787 5,057
M Holanda 2,090 2,261 1,249
M Canada 10,861 15,800 21,576
™ México 330,999 395,819 367,667
Lamina 25. Importaciones de Chiles Bell y Picantes
250,000 de Invernadero en E.U.A.
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M Los Demés 11,030 9,084 9,204
M Holanda 17,997 14,010 8,927
M Canada 37,755 47,935 45,811
M México 32,195 67,845 157,035

Fuente: FIRA con datos de USDA-FAS, 2009

Las exportaciones de chiles bell han crecido en forma sostenida predominando
sobre los chiles picantes, atribuible a que en EUA y en Canada no hay la cultura para

la preparacién y consumo de picantes (Lamina 26).




Lamina 26. Importacion de E.U.A. de chiles Bell y Picantes
Provenientes de México

250,000

200,000

150,000

100,000

50,000
2004 2005 2006 2007 2008
——Gon fobperinvernadero 35195 34,467 67,845 86,154 157,034
000 aorey <2 60,441 57,867 100,368 133,276 212,191
A (hles Pleantes 23,529 23,477 29,746 23,529 26,251
— @ Chiles Pioantes 21,409 26,488 27.781 25,159 25,588

Fuente: FIRA con datos de USDA-FAS, 2009.

Entre las variedades de bell pepper, los de color amarillo, naranja y rojo obtienen
los mejores precios, sin embargo los verdes son los mas vendidos (Ldmina 27).
La razén de esta preferencia entre los consumidores se atribuye a la presencia de
pigmentos antioxidantes, tales como el caroteno, ademas del colorido que agregan
a las ensaladas y demés platillos de los que forman parte. Por lo anterior, los
comercializadores y detallistas exigen embarques con 50% de morrones verdes,
209% amarillos, 20% naranjas y 10% rojos.
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Lamina 27. Precios de los Chiles Bell Mexicanos en E.U.A.

5
4
oo
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3 3
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Ne]
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Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
Amarillo 3.80 2.86 3.80 190 495 257 383 337 260 230 250 480
—@— Rojo/Naranja 1.96 2.12 3,06 209 445 262 265 339 255 225 245 440
—&— Verde 1.41 1.37 1.88 1.98 190 125 210 200 150 1.00 090 1.40

Fuente: * Atlanta, Baltimore, Boston, Columbia, Chicago, Dallas, Detroit, Philadelphia, Los Angeles, Miami, New York, Pitts-

burgh, San Luis Missouri, San Francisco, Seattle, de EUA y Montreal y Toronto de Canada.

USDA-FAS, 2009.

Fuente: FIRA con datos de

Durante 2008 los precios de los chiles picantes mexicanos vendidos en EUA se
conservaron estables en un rango entre $1.5 y 2.3 délares por kg. Los chiles tipo
anaheim son mejor valuados y demandados, con precios siempre superiores en un
délar/kg sobre los demas, seguidos por los chiles serranos, jalapefios y poblanos

(Ldmina 28).



Lamina 28. Precios de Chiles Picantes Mexicanos en E.U.A.
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Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic.
Anaheim 2.16 2.02 2.26 2.38 2.10 2.34 261 2.26 2.07 1.89 2.11 2.37
~—— Serrano 1.99 1.7/ 1.82 248 1.99 2.20 2.04 1.86 1.65 1.42 1.87 219
—@— Jalapeiio 1.35 1.28 1.47 1.58 1.65 1.51 1.64 1.54 1.35 1.20 1.46 1.92
—— Poblano 1.44 1.48 1.72 1.61 1.87 1.59 1.81 1.36 1.08 1.26 1.24 1.42

Fuente: * Atlanta, Baltimore, Boston, Columbia, Chicago, Dallas, Detroit, Philadelphia, Los Angeles, Miami, New
York, Pittsburgh, San Luis Missouri, San Francisco, Seattle, de EUA y Montreal y Toronto de Canada.
FIRA: con datos de USDA-FAS, 2009.

Mencién especial merece el chile habanero de México, cuyos precios en EUA durante
la temporada de exportacién en 2008, oscilaron entre US$23 y 45 dblares por
kilogramo, siendo su principal consumidor la industria extractora de capcicina para
la fabricacion de gases lacrimégenos, medicamentos antineuriticos y como aditivo
en pinturas y plasticos para repeler plagas que atacan los cascos de barcos y cables
submarinos.

Lamina 29. Precios de chiles habaneros de México en varias ciudades de EUA

durante 2008

délares por kilogramo

ene | feb | mar | abr | may | jun | jul | ago | sep oct nov dic

Habanero 22.50 33.18 | 34.73 | 34.42 | 33.55 | 44.78

* Atlanta, Baltimore, Boston, Columbia, Chicago, Dallas, Detroit, Philadelphia, Los Angeles, Miami, New York, Pittsburgh, San
Luis Missouri, San Francisco, Seattle, EUA.
Fuente: FIRA con datos de USDA-FAS, 2009.

2. Mercado nacional

El consumo per cépita de morrones en México se ha incrementado en forma notoria,
conuna TMCA del 499%, en el periodo 2004 a 2008, lo cual se atribuye principalmente
a la creciente oferta durante todo el afio de este producto (Lamina 23).
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Los precios promedio de los chiles morrones en los mercados locales muestran un
comportamiento muy estable en un rango entre los $10 y $13 pesos/kg segln los
datos presentados en la lamina 30, mientras que los precios de los chiles serranos
oscilan entre $7 y 10 pesos/kg (Lamina 31).

Lamina 30. Precios promedio de Chile Pimiento de primera
Central de Abasto de Iztapalapa
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Fuente: Secretaria de Economia -SNIIM, 2009.

Lamina 31. Precios promedio de Chile Serrano de primera
Central de Abasto de Iztapalapa (2004 a 2009)
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3. Oportunidades de negocio en chiles de invernadero.

3.1 La implementacién de buenas préacticas agricolas y de manejo que aseguren
la inocuidad, permitiran a las empresas mexicanas consolidarse como el principal
proveedor en Norteamérica, aprovechando las excelentes ventajas que le dan
la cercania y aptitud climética, para satisfacer el crecimiento significativo en el
consumo y las importaciones de chiles bell en EUA.

3.2 La diversificacion de productos y presentaciones de los diferentes tipos de
chiles, constituye una excelente oportunidad para consolidar la penetracién en los
mercados de EUA y aprovechar que actualmente los chiles producidos en México
han desplazado a los de otros paises en esos mercados, con base en precios y
constancia en los embarques.

El color y el precio son los principales atributos que los consumidores aprecian en
los pimientos. Los morrones verdes son los que se consumen en mayor cantidad
pero los morrones de color amarillo, naranja y rojos alcanzan mejores precios y por
lo tanto mejor utilidad, de ahi que el negocio de los morrones implica la produccién
de una mezcla de variedades y colores para calificar como proveedor preferente de
las grandes cadenas de distribucion en EUA.

3.3 Junto con las dos oportunidades de negocio ya mencionadas, es conveniente
remarcar que los productores mexicanos ya cuentan con una masa critica exportable,
como para establecer empresas integradoras para acopiar y comercializar estos
productos con menores margenes de intermediacién hacia los EUA y Canada.
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/. Oportunidades de negocio
con otros cultivos

1. Exportaciones de frutillas

En la Lamina 32, se observa el comportamiento positivo de las exportaciones de
fresa, zarzamora y frambuesa, como ejemplos de cultivos en los cuales se viene
utilizando cada vez més las cubiertas plasticas, con buenos resultados en la mejora
de los rendimientos, la calidad e inocuidad. Los volimenes y valor de la produccién
de las fresas exportadas en fresco y congeladas han ido en aumento al igual que las
zarzamoras y las frambuesas, en razén de que en el mercado de EUA, México ocupa
el primer lugar como proveedor de estas tres frutillas, superando a Chile, Canadé y
China (Lamina 6).

Lamina 32. Comportamiento de las Exportaciones

Mexicanas de Algunas Frutillas a E.U.A.
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——- Fresas frescas (Miles de délares) —@— Zarzamora (Miles de délares)
—A— Fresas congeladas (Ton) —— Frambuesa (Ton)
Fresas congeladas (Miles de délares) —¥— Frambuesa (Miles de dolares)

Fuente: FIRA con datos de SE-SNIIM, 2009



Especificamente en Zamora, Michoacan, el uso de macrotineles ha permitido
incrementar los rendimientos de fresas en 20% y la calidad exportable en 12%, a
la vez que se ha facilitado la implementacién de buenas practicas agricolas y de
manejo, con lo cual las empresas reducen los conflictos para exportar mediante sus
sistemas de certificacion de inocuidad y rastreabilidad de sus embarques.

En este punto es oportuno llamar la atencidn sobre la gran oportunidad que se abre
para los productores de estas frutillas para dar valor agregado a sus productos
frescos, mediante el beneficio de deshidratarlas o procesarlas en almibar o glaseado,
con lo cual ademas evitan el aspecto perecedero y la volatilidad estacional de los
precios.

2. Exportaciones de hortalizas y frutas

En parrafos anteriores se ha mencionado el potencial que tienen otros productos que
pueden ser desarrollados en invernaderos, por lo que, con la intencién de inducir
la diversificacion de cultivos bajo cubiertas, en las Laminas 33 y 34, se presenta el
comportamiento que han tenido las exportaciones mexicanas de algunas frutas y
hortalizas especificamente hacia EUA.

Lamina 33. Comportamiento de las exportaciones de algunas

Hortalizas Mexicanas en E.U.A.
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Fuente: FIRA con datos de USDA-FAS, 2009.
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Las fresas de México tienen una ventana de mercado bien definida que va desde
diciembre a abril y, en el caso de las papayas, calabacitas, lechugas y pepinos,
México es por mucho el principal proveedor en los mercados de EUA, aun cuando los
precios han exhibido un comportamiento estatico (Ldmina 34).

Las variedades de papaya Maradol y Solo, son las mas apreciadas y los precios
registrados en los Gltimos afios han permanecido casi estables en el rango de $1.7
délares por kilogramo.

Lamina 34. Ventanas de Exportacién y Precios de Frutas

y Hortalizas Mexicanas en E.U.A. (2008)

Délares/kg

Nov ~ Dic  Ene Feb Mar  Abr May Jun Jul Ago Sep  Oct

—l— Papaya Maradol Fresa
—@— Pepino —— Calabacita Zucchini
—@- Lechuga

Fuente: FIRA con datos de SE-SNIIM, 2009.

Respecto a las calabacitas, las variedades mas apreciadas son las zucchini, grey y
cabocha. Las lechugas tanto orejonas como romanas, en presentacion de planta viva
como en hojas tienen excelente aceptacion. Entre los pepinos los preferidos son los
largos, sin semilla, propios para elaborar pickles.

Derivado de la informacién de las exportaciones presentada hasta aqui, puede
decirse que, en el contexto actual, se tienen excelentes perspectivas para que la
produccion y exportacién de hortalizas y frutas mexicanas continuen siendo buenas
oportunidades de negocio.



8. Criterios de inversion en proyectos
de agricultura protegida

1. Mercado potencial

Debido a los problemas de salud asociados con el consumo de carnes y alimentos
procesados, las tendencias de los consumidores en Norteamérica muestran una
marcada preferencia por nutrirse con vegetales y, dentro de estos, las frutas
y hortalizas frescas encabezan la lista de alimentos de mayor crecimiento en el
consumo.

Como se vio en capitulos anteriores, los productores mexicanos, por sus ventajas
comparativas, han sacado provecho colocandose como importantes proveedores de
varias frutas y hortalizas para los mercados de Norteamérica, y aun existe potencial
para ampliar la participacién de mas productores y superficie cubierta, mediante el
aseguramiento de la calidad e inocuidad de sus productos.

Adicionalmente, se tiene la oportunidad de diversificar los productos ofertados para
incluir las hortalizas que prefiere la poblacion asiatica en EUA y Canada tales como;
berenjena asiatica, meldn acido, okra china, calabacita kabocha, y ejote chino.

Por dltimo pero no menos importante, estéd el segmento de alimentos orgénicos,
encabezados por lechugas y tomates, con los cuales se obtienen precios premium
y el cual, al menos en EUA, ha tenido un crecimiento sostenido pasando de $3,600
millones de délares en 1997, a $21,100 millones de ddélares en 2008 y su principal
fuente de abasto es la importacién (ERS-USDA, septiembre 2009).

2. Aptitud climatica.

La aptitud climatica para la instalacién rentable de invernaderos o mallas, se define
como el potencial agricola de una regién o sitio y se determina para conciliar
las variables climaticas y del sustrato con los requerimientos de los cultivos por
desarrollar.

Cada sitio debe evaluarse tomando en cuenta la posibilidad de adoptar un sistema
de manejo o nivel tecnolégico, en razén de la situacién técnica y socioeconémica de
cada productor, que le permita prever su insercion rentable en el mercado objetivo.
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Los parédmetros del clima mayormente considerados por su impacto en los costos
de produccion son la temperatura del aire y la radiacién solar. Estos dos parametros
influyen en los rubros de costos de combustibles y electricidad para enfriar, ventilar y
calentar, y también estan estrechamente relacionados con el manejo de la humedad
relativa y su asociacion con la presencia de plagas y enfermedades en el interior de
los invernaderos.

Con base en datos experimentales, se sabe que la mayoria de las hortalizas y plantas
cultivadas se adaptan favorablemente a un rango de radiacion solar, temperatura
promedio y humedad relativa en el cual alcanzan su 6ptimo fotosintético y de ahi su
rendimiento (Lamina 35). Entre los cultivos que mas se han estudiado sus requisitos
energéticos se encuentran los tomates, los pepinos y los pimientos, no obstante que
en la literatura especializada encontramos referencias Utiles para sandia, melén,
lechugas y otros cultivos.

Mientras mas cercanas sean las condiciones climéticas del lugar a las requeridas
por el cultivo, se necesitaran menos inversiones y menos costos de produccién; por
lo tanto, las ventajas comparativas que brinda un buen sitio y su clima, se pueden
transformar en ventajas competitivas para acceder a los mercados globales.

Lamina 35. Radiacion Minima en Invernaderos

Cultivo Dentro Fuera
Mj/m2/dia ---

Tomate 10 14

Pepino 12 17

Pimiento 9 13

Fuente: FIRA con datos de Castellanos, Javier Z. et al en Perspectivas de la

Horticultura Protegida en México. INIFAP.

Para entender mejor este importante concepto y, a manera de ejemplo, a continuacién
se revisa la aptitud climatica de algunas regiones donde existen invernaderos
comerciales.



De acuerdo con la Lamina 36, Almeria, Espafia, donde actualmente existen 38,500
hectareas con agricultura protegida, se encuentra en un rango favorable en lo que
respecta a radiacién solar y temperatura media mensual durante buena parte del
aflo, por lo cual resultan minimas las instalaciones para adecuar estos factores del
clima en los meses en los cuales salen del 6ptimo requerido por cada cultivo.

Lamina 36. Aptitud Climatica en Almeria, Espaiia en funcion

de la Radiacién Solar y la Temperatura media mensual
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Fuente: Adaptacion a partir del Estudio FAO. Produccién y proteccién vegetal 90. El cultivo protegido en el mediterraneo.

Asi, en los meses de diciembre y enero en que la radiacion solar y la temperatura
media estan fuera del umbral minimo, se toman precauciones para tener al
cultivo en condicién menos susceptible a esas deficiencias, mediante invernaderos
asimétricos, el desencalado y limpieza de las cubiertas o el manejo de pantallas
térmicas. Asimismo, durante los meses de julio a septiembre se ven en la necesidad
de implementar mecanismos para reducir las altas temperaturas, tales como el
manejo del riego y la ventilacion.
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A los espafioles les ha tomado 30 afios desarrollar los tipos de invernaderos y
enarenados que ahora identifican al invernadero “raspa y amagado” y al emparrado
de Almeria, los cuales continGian su evoluciéon hacia el uso de sustratos mas
productivos y el agua para riego proveniente de plantas desalinizadoras del mar
mediterraneo.

En relacién a la aptitud climéatica de Holanda, encontramos que en ese pais solo en
5 meses del afio se satisfacen en forma natural los umbrales minimos de radiacion
solar y temperaturas medias mensuales (Lamina 37), por lo que se ven obligados
a instalar invernaderos equipados para generar un clima artificial. De ahi el gran
desarrollo técnico y cientifico que tienen que impulsar los holandeses en la blsqueda
de innovaciones que les proporcionen eficiencias fisiolégicas de los cultivos y de
cada componente en los costos de produccion.

Entre los suplementos que aplican esta la iluminacion artificial, la calefaccion, la
aplicacién de CO2 y la automatizacion para reducir y eficientar la productividad de
la mano de obra.

Lamina 37. Aptitud Climatica en Holanda
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Fuente: Adaptacion a partir del Estudio FAO. Produccién y proteccion vegetal 90. El cultivo protegido en el mediterréaneo.

El clasico invernadero climatizado holandés tipo Venlo se exporté hacia Canadéd y
el norte de EUA adaptéandose bien debido a que sus condiciones climaticas son
similares. Sin embargo, hoy en dia, como ya vimos en el capitulo V y VI, los paises
con esos esquemas de produccion estén perdiendo competitividad y participacién
en los mercados.



A continuacién se presentan las graficas genéricas de aptitud climatica de algunos
sitios en México donde existen invernaderos, y otras localidades donde no hay o no
deberia haber invernaderos, sino otro tipo de estructuras de proteccion agricola, sin
dejar de recalcar la estricta necesidad de desarrollar el analisis de aptitud climatica
para cada sitio en especifico donde se vaya a ubicar un invernadero o algln tipo de
agricultura protegida comercial.

Lamina 38. Aptitud Climatica de Culiacan, Sinaloa
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Fuente: Méndez y Castellanos, 2006, en Perspectivas de la Agricultura Protegida en México. INIFAP 2007
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Radiacién Solar

Radiacién Solar

La zona de Jalapa, Ver.,, reline condiciones de radiacién solar y temperatura
promedio, 6ptimas para la implementacién de invernaderos, mientras que en
Chapala, Zacatecas, Torredn e Izlcar de Matamoros tendrian que instalarse equipos
y practicas de manejo para operar en los meses con temperaturas fuera del éptimo
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(Ldmina 38y 39).

Los sitios donde no son aconsejables los invernaderos serian; Chetumal y Mexicali,
a menos que se trate de cultivos que requieran esos niveles de temperatura, como

Temperatura media mensual del aire (°C)

pueden ser la papaya y el chile habanero en casa sombra.




Radiacién Solar

Radiacién Solar

Lamina 39. Aptitud Climatica de Chetumal, Qroo.
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Aptitud Climatica de lziicar de Matamoros, Pue.
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Aptitud Climatica de Mexicali, BC.
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En el caso de Culiacan, es aconsejable la instalacién de casa-sombra para desarrollar
cultivos en ciclos cortos, acordes con su aptitud climatica durante el invierno y
primavera. De hecho, Sinaloa amerita un comentario especial debido a que ahi se
han adelantado a otras entidades del pais, reconociendo las ventajas comparativas
de su clima sumado a la experiencia y organizacion de sus agricultores en el cultivo
y comercializacion de hortalizas en invierno. Por lo anterior, en Sinaloa, durante el
periodo de 1999 a 2007 la superficie bajo cubiertas alcanzé una TMCA de 59%,
llegando a 2,058 hectareas; 1,399 con casa-sombra (68%) y 659 con invernaderos
de media y baja tecnologia (32%). Los principales cultivos establecidos en el ciclo
2006-2007 fueron: tomates (45%), chiles bell (32%), pepinos (22.5%,), berenjenas
y otros (0.5%) (Lamina 40).



Lamina 40. Superficie con agricultura protegida y cultivos
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9. Analisis de rentabilidad de
la agricultura protegida

En toda la replblica mexicana se han venido estableciendo estructuras para
producir hortalizas con algln tipo de agricultura protegida, marcando una tendencia
nacional de crecimiento en la superficie cubierta bastante acelerada; sin embargo,
en el censo agropecuario 2007, también se menciona que la mayor parte de esas
unidades productivas no acceden a los mercados, bien sea porque fueron disefiadas
para abastecer el autoconsumo de sus duefios, o bien porque no tienen produccién
sostenida de calidad o porque no alcanzan la escala suficiente para satisfacer una
demanda permanente.

Ahora bien, en las oficinas de FIRA y también a través de los intermediarios
financieros, se reciben solicitudes de apoyos para proyectos de inversion de
agricultura protegida, por lo que resulta necesario conocer su rentabilidad con el fin
de establecer los criterios de financiamiento para esta actividad.

1. Estudio de campo y objetivos

Mediante encuestas a productores, se obtuvo la informacién de ventas, apoyos
econdémicos y los costos de produccién del ciclo inmediato anterior, con los cuales
se elabor¢ el analisis de rentabilidad.

Los principales objetivos que se buscaron fueron:

- Evaluar la rentabilidad de la produccién en invernaderos.

Identificar oportunidades de inversién competitiva en la produccion bajo
invernaderos

Se prepard un cuestionario que cubre los principales rubros de inversién, ingresos
y costos de un invernadero, clasificandolos en fijos y variables. Esto nos permitié
identificar los insumos més importantes, el punto de equilibrio y tener datos para
otros indices de productividad y rentabilidad.

2. Primera fase del estudio de campo



Se realizaron dos series de capturas de datos de campo; la primera serie se hizo
durante los meses de octubre del afio 2006 y febrero del 2007, visitando a una
muestra dirigida de empresas con invernaderos cuyos propietarios aceptaron
participar en el analisis econémico correspondiente, algunos de los cuales no tienen
apoyos de FIRA, sino de otras fuentes financieras, inclusive fuentes internacionales.
En esta etapa se visitaron 11 proyectos ubicados en Chihuahua, Coahuila y Nuevo
Ledn. La segunda serie de encuestas se hizo durante el mes de mayo del afio 2009,
visitando 8 empresas localizadas en Chihuahua, Coahuila, Baja California Sur y
Oaxaca.

2.1 Caracteristicas de los inversionistas entrevistados

« En general, los empresarios decidieron ubicar sus invernaderos en funcién de
su disponibilidad de tierras y fuentes de agua, aun cuando carecian del resto de
infraestructura como, caminos, electrificacion o mano de obra y no consideraron la
aptitud agrocliméatica.

Los tipos de inversionistas identificados son:

— Baja capacidad empresarial. Productores horticolas a baja escala en campo y
que estan migrando a la produccion en invernadero.

— Capacidad empresarial media. Inversionistas sin experiencia en la agricultura,
aprovechan subsidios y financiamiento.

— Alta capacidad empresarial, inversionistas con negocios en otras actividades, con
recursos econémicos y poca experiencia en la agricultura.

 Salvo una microempresa de productores en Nuevo Ledn, ninguno de los demas
empresarios ha tenido experiencia en la producciéon o comercializacién de
hortalizas.

* 5 de los proyectos han recibido subsidios y apoyos gubernamentales (Alianza,
Fomagro o FIRCO).

« Los productores con tecnologia baja de Nuevo Ledn estan orientados
basicamente al mercado local y el resto de las empresas a la exportacion a EUA y
Canada, principalmente a través de 4 empresas comercializadoras: Mastronardi
Produce Ltd., Greenhouse Produce Co., Village Farms, L.P y su asociada
Greenhouse Gourmet Foods, LLC,
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2.2 Caracteristicas de las empresas visitadas

* Los invernaderos se encuentran en su primer o segundo afio de operacién y, por lo
tanto, sus duefios estan en plena curva de aprendizaje.

» Todas las empresas tienen proyectos de expansién, y la mayoria ya se anticiparon
con la infraestructura de oficinas y de empaque.

» La poca experiencia de los inversionistas y/o la falta de personal técnico competente
ha provocado un impacto negativo en los rendimientos esperados.

« Se identificaron 3 tecnologias de produccion y diferentes tamafios entre las 11
empresas visitadas.

—Baja (0.1, 0.1 y 0.2 Ha), en Cadereyta, N.L. y Cuauhtémoc, Chih.

— Media (2 y 0.2 Ha) en Saltillo, Coah. y Cuauhtémoc, Chih.

- Alta (4.0, 4.5, 5, 4.0, 2.0, 0.2 Ha) en Parral, Cuauhtémoc, Nuevo Casas Grandes
y Cd. Juérez, Chih.

* La comisién que cobran los brokers o corredores mayoristas por comercializacion
es de 10% para exportacion y 20 al 25% para mercado nacional.

« Se identificaron 2 formas de pago:
— Pago a los 45 dias
- Pick&Pack, adelanto de $3 USD/caja y el resto a 21 dias.

* Solo los invernaderos de Chihuahua cuentan con certificacién en BPA y BPM que
les facilita exportar.

 La fuente de agua para riego son pozos profundos a fin de asegurar su abasto en
oportunidad y cantidad.

* Solo se produce Tomate Bola:

— Cadereyta: Cajas de 13.5 kg y a granel para mercado local.

— Saltillo: tipo beefsteak, caja de 15 libras

—Chihuahua: tipo beefsteak y racimo (TOV) en cajasde 15y 11 libras, respectivamente.
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* El origen de los principales proveedores:

- Invernaderos y equipo : Holanda, Espafia, México
— Semillas: Holanda, Israel y EUA

— Plantula: Autoproduccién, Querétaro y Canada.

— Fertilizantes: Nacionales, Israel, EUA.

« Las fuentes de financiamiento son: recursos propios, crédito nacional e internacional,
apoyos gubernamentales y de una fundacion privada.

 Destaca la aportacion de los empresarios hasta de 509 del total de la inversion.

* Una empresa recibié un crédito de Rabobank (Holanda) respaldado por un seguro
de crédito otorgado por la Compafia Espafiola de Seguro al Comercio Exterior
(CESCE) y una carta de crédito Stand By irrevocable.

2.3 Caracteristicas Tecnolégicas por Nivel de Inversion
Nivel de Inversion

Alta $9,773,685/ha
($90 usd/m2)

Media $5,743,200/ha
($53 usd/m2)

Baja $3,248,131/ha
(37 usd/m2)

Tipo Venlo holandés o multi-
capilla, de fierro galvanizado,
pared de policarbonato y techos
unicapa de polietileno .

Tipo multisierra o multiicapilla de fierro
galvanizado, paredes y techo de polietileno
auna o dos capas

Tipo colombiano o mul-
ticapilla de fierro negro o
galvanizado, paredes y techo
de polietileno unicapa.

Circuito cerrado de agua
caliente y caldera que ademds
genera C02

Calentadores de aire tipo Modine a base de
gas o diesel y ventiladores

Calentadores de aire tipo
Centinela a base de gas o
diesel y ventiladores

Planta injertada, sustrato fibra
de coco, inyeccion de CO2,
software Priva Holandés y ferti-
irrigacion.

Planta no injertada, sustrato tezontle
0 agrolita y ferti-irrigacion por venturi
calibrables.

Planta no injertada, suelo di-
recto o arena, ferti-irrigacion
por venturi manual.

Seleccion electrénica por
tamafio y color. 2,000 ton/afio

Seleccion mecdnica por tamario y manual
por color. 500 ton/afio

Sin empaque ni almacén.

Asesor técnico y consultorfas.
Registros contables, certifi-
cacion de BPA y BPM

Consultoria de otras empresas locales y
registros contables bésicos.

Sin asesoria ni contabilidad
bésica.

Produccion convenida con bro-
kers/distribuidores mayoristas
de EUA y Canadd y detallistas
nacionales

A mayoristas en centrales de abasto.
Complementan la exportacion de otros
productores o acopiadores

Venta directa local 0 a
centrales de abastos.
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2.4 Caracteristicas generales de la region

Altitud Pre- Actividades
(msnm) | cipitacion
(mm)

Cadereyta, 360 780 39.5 2.7 21.1 Agricultura
N.L.
Saltillo, 1,800 400 39 -10 17.7 Ganaderia
Coah.
Parral, Chih. 1,700 450 39.5 -14 18.2 Ganaderia
Cuauhtemoc, 2,010 450 33.7 -10.9 14.1 Agricultura
Chih. y Ganaderia
Nuevo Casas 1,500 330 42.8 -16.8 16.6 Ganaderia
Grades, Chih.

Los extremos en temperaturas de los sitios donde se ubican los invernaderos en
Chihuahua y Coahuila les han obligado a equiparlos con sistemas de enfriamiento y
calefaccién (Lamina 41).

Lamina 41. Caracteristicas de la region

Temperatura minima histérica

20 10°C Temp. minima para tomates dentro del invernadero
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Cadereyta, N.L. —®— Cuauhtemoc, Chih.
Saltillo, Coah. —#— Nuevo Casas Grandes, Chih.

—a&— Parral, Chih.

Nota: Cadereyta y Cuauhtemoc: promedio 1961-1990.
Resto: 1981-2000



Para tomate, el rango de temperaturas 6ptimas esta entre 12° Cy 28° C, fuera de esto
hay afectacion del rendimiento y la calidad. Para morrones el rango se ubica entre
12° Cy 30° C. El rango para las cucurbitaceas (meldn, sandia, calabacita, pepino),
es entre 15° Cy 35° C, fuera de estos rangos se incurre en gastos para calefaccién o
enfriamiento, lo cual impacta directamente en los costos fijos y variables.

2.5 Resultados en invernaderos con Alta Tecnologia.

Engeneral los empresarios con alta tecnologia que se visitaron no tienen antecedentes
como productores o comercializadores de hortalizas y sus invernaderos no estan
en la mejor ubicacion agroclimatica de la region y estan empleando estructuras y
sistemas productivos similares a sus competidores en EUA y Canada.

De acuerdo con el Anexo 4, la mano de obra, los empaques, la depreciacién de
los activos, las comisiones por comercializacién y los fletes, son los conceptos de
mayor contribucion y suman cerca del 809 del total de los costos de produccién.
Por consiguiente, constituyen las principales oportunidades de mejora para la
competitividad de estas empresas.

Los costos variables y los costos fijos en los invernaderos con alta tecnologia oscilan
alrededor de 80% y 209% respectivamente (Lamina 42).

Lamina 42. Estructura de Costos en las empresas

con alta tecnologia Fase 1

100%

83% 85%
80% 76% 76%,
609%,
40%

24% 249,
20% 1% 15%
0
Empresa 1 Empresa 2 Empresa 3 Empresa 4
! Costos Variables D Costos fijos
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En el ciclo productivo revisado, las empresas 1 y 3 tuvieron los mejores indicadores
productivos y econémicos, obteniendo 400 y 560 toneladas por hectérea con
tomates bola, lo cual, sumado a que cuentan con certificaciones de inocuidad y BPA,
les permitié un precio de venta promedio de $19.4 y $10.5 pesos por kilogramo
respectivamente. No obstante, tuvieron algunas dificultades para cumplir con sus
compromisos financieros debido a que no mantienen equilibrio con las inversiones
sobradas que hicieron en sus instalaciones para riego, calefaccién y empaque,
pensando en un crecimiento futuro. (Anexo 4)

Las empresas 1, 2y 3, por su tamafio, son capaces de negociar y realizar embarques
de contenedores completos por si solas, con lo cual mejoraron su precio de venta en
la exportaciéon. En cambio la empresa 4 solo puede exportar eventualmente a través
de un intermediario que consolida los embarques mediante una comision.

En relacion con los insumos estratégicos, las empresas 1 y 3, con gerente de
produccion (grower) de planta y menor densidad de plantas, aseguran mejores
rendimientos y calidad de fruta y esto también influyé en los precios alcanzados
por ellas. En todos lo invernaderos el rango de demanda de mano de obra, incluida
la usada en el empaque, esta entre 12 y 21 jornales/dia/ha (Lamina 43) y el rango
internacional esta entre 12 y 15 jornales/dia/ha.

Lasempresas 2y 4 tuvieron problemas con bajas temperaturas al estar mal calculados
sus sistemas de calefaccion y, sobre todo, porque ocurrieron temperaturas de -17
°Cy, por lo tanto, fue un mal ciclo para ambas, como puede verse en el renglén de
utilidades de operacion (Anexo 4).

Lamina 43. Insumos estrategicos

utilizados/ha EMPRESA 1 | EMPRESA2 | EMPRESA3 | EMPRESA 4
Semillas/Plantulas (NUmero) 28,000 30,000 28,000 31,000
Fertilizantes ($/HA) 490 163,490 193,128 319,493 144,891
Gas LP (Ton/HA) 73 102 796 25,804 Lt Diesel
Energia eléctrica (Kwi/HA) 441,714 136,310 358,849 193,000
Agua de riego (M3) 10,164 9,900 10,920 13,020
Mano de obra (Jornal) 5,860 7,757 4,929 4,500
Empaques: caja, charola, etiqueta ($/Ha) | 586,150 337,788 497,930 180,000
Consultoria y Asesoria Técnica ($/HA) 131,018 40,573 106,491 140,000
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En resumen, haciendo un analisis de la competitividad, encontramos que la
empresa 3, la cual alcanzé un rendimiento sobre los activos de 15.1%, basa sus
buenos resultados en que sus rendimientos unitarios y la proporciéon con calidad
de exportacién van acorde con el nivel de inversién y tecnologia usada. Lo anterior
sumado a que la gestién de sus costos de produccién estratégicos es aceptable
y, por consiguiente, resulté ser la mejor de este bloque; lo contrario ocurrié en la
empresa 4. Por ejemplo, la productividad de la mano de obra en la empresa 3 es
de 2.55, mientras que en la empresa 4 es de solo 0.22 y su rendimiento sobre los
activos fue de -14.79% (Lamina 44).

Nota: la productividad de la mano de obra se estima por la férmula: (utilidad de operacién + costo de la mano de obra) /

(costo de la mano de obra).

Lamina 44. Factores de Competitividad en los Invernaderos con Alta Tecnologia

e s s | Empresad |

Rendimiento Unitario (Kg/m2) 56 28
Porcentaje Exportable 80% 50%
Precio de Venta Unitario ($/Kg) $10.5 $6.0
Costo de Produccion ($/Kg) $8.25 $8.4
Utilidad ($/Kg) $2.25 $-2.4
Rendimiento sobre los Activos 15.19% -14.79%,
[ cutaves
Producto Diferenciado Si (TOV) No (T. bola)
Grower con experiencia * Si No
Certificacion de BPA y BPM Si No
Escala para Exportacién directa Si (3 cajas/semana*¥) No

* La experiencia del cultivador o grower incide en la seleccién de variedades, los rendimientos, la proporcién exportable, la
productividad de la mano de obra y el cumplimiento de las BPA.

** Cajas de trailer con capacidad para 14.8 toneladas de producto neto.
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Por consiguiente, el esquema de la empresa 3 puede considerarse como modelo a
implementar cuando se trate de establecer invernaderos de estas caracteristicas.
Cabe aclarar que actualmente esta empresa tiene capacidad instalada sobrada en
los sistemas de riego, calefaccion y area de empaque, por lo que en un proyecto
mejor equilibrado, la inversion en activos productivos por metro cuadrado deberia
andar por US $68 dodlares, en lugar de los US $79 que tiene (cotizacién de octubre
2009: $13.50 pesos = $1 US délar) (ver Anexo 4).

En cambio, las empresas 2 y 4, tienen mucho que hacer para terminar de adaptar y
dominar la tecnologia, a fin de incrementar sus rendimientos unitarios y la calidad
exportable, al tiempo que reducen sus costos operativos (Anexo 4).

2.6 Resultados en invernaderos con Tecnologia Media

Todas las empresas visitadas que usan tecnologia media estan ubicadas en sitios
cuya aptitud climatica es deficiente y, por lo tanto, es obligado el uso de calefaccion
y ventilacion forzada; sin embargo, su equipamiento actual es insuficiente para los
extremos climaticos que enfrentan y, como resultado, sus rendimientos y calidad de
frutos son bajos y se ve reflejado en los precios que obtuvieron (Anexo 5).

Adicionalmente, por su volumen de produccién relativamente corto, tienen serios
problemas para exportar directamente y solo lo logran a través de intermediarios que
les cargan una fuerte comisién por la consolidacién de embarques y la corredurfa.
De hecho, regularmente venden a acopiadores mayoristas locales quienes usan esta
fuente de producto para complementar sus exportaciones y el grueso lo envian al
mercado nacional.

En el ciclo revisado, los efectos negativos de las temperaturas extremas en el
interior de los invernaderos repercutieron en baja calidad y bajo precio, ademés de
un alto porcentaje de frutos no vendibles (Ldmina 45 y Anexo 5). Por ejemplo, los
frutos cosechados en altas temperaturas aceleran su maduracién y requieren ser
reempacados en los puntos de destino, por lo que regularmente los comercializadores
les cobran el costo de esa maniobra a los proveedores.



Lamina 45. Factores de Competitividad en los Invernaderos con Tecnologia Media

Empresa 5 Empresa 6
Cuantitativos
Rendimiento Unitario (Kg/m2) 32 17.4
Porcentaje Exportable 609%, 60%
Precio de Venta Unitario ($/Kg) $7.18 $8.71
Costo de Produccién ($/Kg) $ 8.36 $ 18.30
Utilidad ($/Kg) -$1.18 -$9.59
Rendimiento sobre los Activos -5.7% -30.2%
Cualitativos
Producto Diferenciado No (T. bola) No (T. bola)
Asesor con experiencia No No
Certificacion de BPA y BPM No No
Escala para Exportacién directa No No

Los costos variables y los costos fijos promedio, en los invernaderos con Tecnologia
Media oscilan cerca de 70% y 30% respectivamente. Lo cual significa que los costos
fijos por depreciacién y mantenimiento de instalaciones resultan ser altos en relacién

a los rendimientos y precios obtenidos (Ldmina 46).

Lamina 46. Estructura de Costos en las empresas

con tecnologia media Fase 1

100%
829,

809

60%

40%

209 18%

66% 61%

77%

239,

Empresa 5 Empresa 6

! Costos Variables

Empresa 7

D Costos fijos

Empresa 8
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En el Anexo 5, encontramos que en este tipo de empresas la mano de obra, la
depreciacion de activos, las pléantulas/semillas, los fertilizantes y la calefaccion
contribuyen hasta con el 75% de los costos totales de produccion y, por lo tanto,
constituyen las principales oportunidades de mejora para la competitividad de estas
empresas. Por ejemplo, la productividad de la mano de obra en la mejor de estas
empresas, es decir, la Empresa 5 solo alcanza un 0.63, lo que significa que su
contribucién a la utilidad de operacién no cubre ni su costo.

Lamina 47. Insumos estrategicos utilizados/ha

EMPRESA 5 [ EMPRESA 6 | EMPRESA 7 | EMPRESA 8

Semillas/Plantulas 25,000 40,000 74,253 6,800

(Namero)

Fertilizantes ($/HA) 247,969 118,824 144,891 28,978

Gas LP (Ton/HA) 10 84 19,849 Lt 2,386 Lt
Diesel Diesel

Energia eléctrica (Kwt/ 301,276 260,927 167,691 33,538

HA)

Agua de riego (M3) 11,250 13,200 14,480 796

Mano de obra (Jornal) 6,363 5,475 5,035 600

Empaques: caja, cha- 301,316 148,232 76,013 6,514

rola, etiqueta ($/Ha)

Consultoria y Asesoria 98,453 92,088 120,000 12,000

Técnica ($/HA)

En relacién con los insumos estratégicos utilizados, las empresas 6 y 7, tuvieron dos
ciclos cortos por afio, de ahi el nimero elevado de plantulas usadas. Los sistemas
de calefaccién resultaron insuficientes y, por eso, el consumo de combustibles es
menor que en los invernaderos con alta tecnologia, pero las repercusiones negativas
en la calidad y volumen producido fueron mayores. La demanda promedio de
mano de obra es de 14 jornales/dia/ha, lo cual es un rango aceptable en este nivel
tecnolégico. La asesoria técnica no es permanente, sino por visitas semanales o
mas espaciadas, lo cual incide en retrasos para aplicar soluciones a problemas
emergentes (Lamina 47).

En el ciclo 2006-2007 todas las empresas en este nivel de tecnologia tuvieron
pérdidas operativas y no cubrieron sus compromisos financieros. Durante la visita
en el afio 2009 las empresas 5 y 8 estan fuera de operacion y las empresas 6y 7



renegociaron sus compromisos financieros y se mantienen operando con ingresos
de otras actividades.

Haciendo un analisis de competitividad entre estas empresas encontramos que
actualmente todas tienen una brecha significativa si se considera el rendimiento
sobre los activos negativo de estas empresas, por lo que deben mejorar sus
indicadores de produccion y de costos.

Lo anterior depende en gran medida de tres factores:

- Equipar sus instalaciones acorde a las condiciones climaticas de su ubicacién,
para mejorar sus rendimientos unitarios y la calidad exportable en todo el afio.

- Hacer alianzas estratégicas que les permitan consolidar y negociar embarques
exportables y compra de insumos a mejor precio.

- Mejorar la productividad de sus principales conceptos de costeo mediante la
contratacién de consultoria especializada.

2.7 Resultados en Invernaderos con Tecnologia Baja

Las tres empresas revisadas en esta seccidon estaban terminando su primer ciclo
productivo completo, el cual resulté ser un ciclo corto para tomate en las empresas
9y 10, y un primer ciclo experimental con pepino en la empresa 11 (Anexo 6).

En este caso, los precios de venta son l.a.b. en bodegas de distribuciéon de los
acopiadores locales o en los mercados de abasto y tianguis locales. La empresa 10
tuvo un alto gasto por calefaccion ineficiente, lo cual elevé su costo variable unitario.

Lasempresas9y 11 correspondenalsectorejidalyrecibieronapoyosgubernamentales
del 509% para la instalacion del invernadero, cuyos socios los vienen manejando
como instalaciones de aprendizaje. La empresa 10, es de un pequefio propietario
minifundista que, con recursos propios construyé €l mismo su invernadero. Los tres
invernaderos recibieron atencion marginal de sus duefios, quienes se concentran
en sus otras actividades agricolas y, en general, tienen impacto muy reducido en la
economia local.

Las dimensiones de estas empresas de baja tecnologia no permiten alcanzar
economias de escala ni una produccién sostenida y, por consiguiente, dificultan
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la asociacion entre ellas por la gran variacion que presentan y los multiplos que se
requieren para alcanzar escala. En el mejor de los casos el invernadero les representa
un ingreso extra, cuando la mano de obra es totalmente familiar o cuando ocurren
coyunturas favorables en algln ciclo productivo.

Durante la visita en el afio 2009 los tres invernaderos no entraron en produccién, lo
cual se atribuy6 a la falta de capital de trabajo y de asesoria técnica.

A manera de resumen, en la Ldmina 48, se presenta el retorno sobre los activos
de todas las empresas revisadas en la fase 1 de este estudio, toda vez que es el
indicador que permite homologar la toma de decisiones sobre el tipo de proyecto
mas pertinente para el contexto de cada inversionista.

Lamina 48. Rendimiento sobre los Activos de las Empresas
Fase 1
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15%

5%
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-35%

—@— Con Depreciacion —l— Sin Depreciacion

ETA: Empresa Tecnologia Alta
ETM: Empresa Tecnologia Media
ETB: Empresa Tecnologia Baja

3. Segunda fase del estudio de campo.
3.1 Caracteristicas de los inversionistas entrevistados

» Similar a la fase 1, los empresarios decidieron ubicar sus invernaderos en funcion
de su disponibilidad de tierras y fuentes de agua, aun cuando carecian del resto de
infraestructura como, caminos, electrificacion o mano de obra y no consideraron la
aptitud agroclimatica.



Los tipos de inversionistas identificados fueron:

— Baja capacidad empresarial. Productores horticolas a baja escala en campo y que
estan migrando a la produccién en invernadero.

— Capacidad empresarial media. Inversionistas sin experiencia en la agricultura,
aprovechan subsidios y financiamiento.

— Alta capacidad empresarial, inversionistas con negocios en otras actividades, con
recursos econémicos y poca experiencia en la agricultura.

 Todos los productores incluidos en esta fase han tenido experiencia previa en la
produccion o comercializacion de hortalizas.

* 4 de los proyectos recibieron subsidios y apoyos gubernamentales (gobierno
estatal, SAGARPA-PAPIR Y PRODESCA, CONAGUA, CONAZA).

* Los productores de Oaxaca, con tecnologia baja estan orientados bésicamente
al mercado regional y el resto de las empresas a la exportacién a EUA y Canada,
principalmente a través de 4 empresas comercializadoras: Mastronardi Produce
Ltd., Greenhouse Produce Co., Village Farms, L.P y su empresa asociada Greenhouse
Gourmet Foods, LLC.

3.2 Caracteristicas de las empresas visitadas.
* Los invernaderos se encuentran entre el primero y el quinto afio de operacién 'y, por
lo tanto, el rango de la curva de aprendizaje de sus duefios es amplio, sin soslayar

su experiencia previa de produccién en campo.

+ Solo una empresa tiene proyecto de expansion, el resto estédn revisando su
desempefio para planear su crecimiento.

« En algunas empresas, la falta de personal técnico competente ha impactado
negativamente en los rendimientos esperados.

« Se identificaron 3 tecnologias de produccion y diferentes tamafios entre las 8
empresas visitadas.
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—Baja (1.25y 1.5 Ha), en Oaxaca
— Media (10, 3, 2, 2 y 2 Ha) en BCS, Coahuila y Chihuahua
— Alta (5 Ha) Chihuahua

* La comision que cobran los brokers o corredores, por comercializacion es de 10%
para exportacion y 20 al 25% para mercado nacional.

+ Se identificaron 2 formas de pago:
— Pago a los 45 dias
- Pick&Pack, adelanto de $3 USD/caja y el resto a 21 dias.

* Solo los invernaderos de Chihuahua cuentan con certificacion en BPA 'y BPM que
les facilita exportar.

 La fuente de agua para riego son pozos profundos y escurrimientos por gravedad
a fin de asegurar su abasto en oportunidad y cantidad.

» Se producen diversos tipos de tomates y chiles bell:

— Oaxaca: Saladette en cajas de 25 kg y a granel para mercado local y regional.

— BCS: tomates cherries organicos en clamshell de una y dos libras y chiles bell.

— Saltillo: tipo Beefsteak y chiles bell, caja de 15 libras

—Chihuahua: tipo Beefsteak, Racimo (TOV) encajasde 15y 11 libras, respectivamente
y chiles bell.

* El origen de los principales proveedores:
- Invernaderos y equipo : México y Holanda
— Semillas: EUA

— Plantula: autoproduccién y Querétaro.

— Fertilizantes: nacionales, Israel y EUA.

« Las fuentes de financiamiento incluyen; recursos propios, crédito nacional, apoyos
gubernamentales y fundaciones privadas.

« Destaca la aportacion de los empresarios hasta de 50% del total de la inversién.



3.3 Caracteristicas Tecnolégicas por Nivel de Inversion

Nivel de

Inversion:

Alta $10,440,629(%$93

usd/M2)

Media
$6,592,269($59
usd/M2)

Baja
$3,252,000(30
usd/M2)
Invernadero

Administrativa

consultorias. Registros
contables, certificacion

de otras empresas y
registros contables

Invernadero Tipo Venlo Holandés o Tipo multisierra Tipo colombiano
Multicapilla, de fierro o batitiinel de de fierro
galvanizado, pared de fierro galvanizado, galvanizado,
policarbonato y techos paredes y techo de paredes y techo
unicapa de polietileno . polietileno a una o de polietileno

dos capas. unicapa.

Calefaccion Circuito cerrado de agua | Calentadores de aire | Calentadores de
caliente y caldera que tipo Modine a base | aire tipo Centinela
ademés genera CO2 de gas y ventiladores | a base de gas y

ventiladores

Proceso Planta injertada, Planta no injertada, | Planta no

productivo sustrato fibra de coco, sustrato tezontle injertada, suelo
inyeccién de CO2, o agrolita y ferti- directo, ferti-
Software Priva Holandés | irrigacién por venturi | irrigaciéon por
y ferti-irrigacién. calibrables. venturi manual.

Empaque Seleccion electrénica Seleccién mecénica | Sin empaque ni
por tamafio y color. por tamafio y almacén.
2,000 ton/afio manual por color.

500 ton/afio
A. Técnica Asesor técnicoy Consultoria nacional | Sin asesoria ni

contabilidad
basica.

mayoristas de EUA 'y
Canadé y detallistas
nacionales

Complementan la
exportacion de otros
productores

de BPAy BPM basicos.

Comercializacion | Produccién convenida Mayoristas Venta directa local
con brokers/ de centrales 0 a centrales de
distribuidores de abastos. abastos.
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Caracteristicas Generales de la regién.

Altitud 1 Actividad
(msnm) dominante
Constitucion, BCS 45 149.7 46 -3 22 Agricultura
V. Insurgentes, BCS 35 155.4 44.5 -3 21.9 Agricultura
Ley Fed. de Aguas 50 183.3 45 -4 22.7 Agricultura
5, BCS
Derramadero, 1,750 665.7 38 -11.5 16.7 Agricultura
Coah.
Ramos Arizpe, 1,430 253.2 39 -10 18.2 Agricultura
Coah.
Ocotlan, Oax. 1,560 856.4 40 -5 20.4 Agricultura
Guelatao, Oax. 1,780 461.4 43 -3 20.2 Agricultura

A continuacion se presentan algunos datos del clima que reportan las estaciones
del Servicio Meteorolégico Nacional més cercanas a los sitios donde se localizan
los invernaderos visitados. Cabe recordar que la revision de las variables climéticas
del sitio elegido para establecer agricultura protegida, tiene el objetivo de disefar y
calcular, de forma pertinente, el tipo de estructuras y equipos lo cual impactaré en
el monto de las inversiones y los costos operativos.

En las Laminas 49 y 50, puede observarse que todos los sitios donde se ubican
las empresas visitadas requieren cubiertas y equipos para manejar las altas
temperaturas que llegan a presentarse. En cambio, las temperaturas minimas no
representan mayor complicacién para los sitios en Baja California Sur y Oaxaca, pero
si requieren equipos de calefaccién y gastos extras por combustibles en Coahuila.



Temperaturas maxima y minima histéricas

Lamina 49. Oscilacion Mensual de Temperaturas Maximas

en Sitios con Invernaderos en BCS, Coahuila y Oaxaca
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3.5 Resultados en invernaderos con tecnologia alta y media

En esta segunda fase se procuré diversificar las zonas geogréficas y cultivos, con el
fin de tener un analisis panordmico de la situacién de los invernaderos en México,
ver Anexo 7. (Las empresas fueron diferentes a excepcion de dos de ellas, las cuales
se identifican con nota aclaratoria) .

Ademas de la estructura de costos, los dos indicadores a resaltar son; la utilidad
de operaciéon y el rendimiento sobre los activos, los cuales deben tenerse siempre
en consideracién para la toma de decisiones sobre el tamafio, nivel de tecnologia y
el cultivo a elegir en un proyecto de inversién, lo cual constituye la esencia de este
boletin.

Las empresas |, I, y Ill estan en su cuarto ciclo productivo y han tenido importantes
avances en su curva de aprendizaje, tanto en aspectos productivos como en la
comercializacién de sus productos. En los 3 casos se procura tener agricultura por
contrato con los importadores y con compradores nacionales.

La empresa |, que ya se habia visitado en la primera fase, mejord sus rendimientos
unitarios y su eficiencia operativa, con lo cual elevé el rendimiento sobre sus activos
que ahora es de 7.3% y esta estabilizada, después de haber reestructurado sus
finanzas. (Nota: La empresa | de esta fase, es la misma que tiene el nimero 2 en
la primera fase). La principal brecha que atendi6 respecto a su estatus anterior fue
un mejor manejo climatico y nutricional, mediante la contratacién de servicios de
consultoria experta y la instalacién de pantallas térmicas, con lo cual alcanzo un
rendimiento de 535 toneladas por hectarea y 86% de calidad exportable, propia del
nivel de inversién y tecnologia.

Respecto a las empresas con tecnologia media, la suma de los costos por mano de
obra, empaques, fletes, comercializacion y fertilizantes, se ubican en un rango de
60% y 75% de todos los costos variables y representan las areas a considerar para
mejorar su competitividad (Anexo 7).

El rendimiento sobre los activos como indicador de rentabilidad, nos dice que las
empresas Il y Ill, productoras de tomates orgénicos, tanto en malla anti-insectos
como en invernaderos, es una buena opcién para imitar, toda vez que con inversiones
del orden de $10 y $28 délares por metro cuadrado y produccién de 9 kg, se logran
rendimientos sobre el activo de 10.7% y 26.2% respectivamente (Ldmina 51 y Anexo
7). Ambas empresas se ubican en Baja California Sur donde el clima permite este



tipo de instalaciones y operaciones de bajo costo, ademas de que sus duefios, desde
hace tiempo, producen hortalizas y flores a cielo abierto en 60 hectéareas y estan
migrandolas hacia la agricultura protegida, lo cual les da una buena economia de
escala y experiencia productiva y en comercializacion.

Las empresas IV y V terminaron su segundo ciclo productivo y reconocen que tienen
fallas técnicas en el manejo del cultivo; pero también, que el disefio y equipamiento
de sus invernaderos permiten el efecto negativo tanto de altas como de bajas
temperaturas, lo cual merma sus rendimientos y la calidad obtenida hasta ahora.

Lamina 51. Rendimiento sobre los activos de las empresas
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—@— Con depreciacién Sin depreciacion

La empresa VI, que ya se habia visitado en la primera fase, cambi¢ de cultivar tomates
a bell pepper y con ambos cultivos han tenido bajos rendimientos por deficiencias
en la climatizacion del invernadero y en el manejo agronémico de las variedades
cultivadas. Lo anterior, sumado a que venden su producciéon a acopiadores e
intermediarios locales que les cobran fuertes comisiones de correduria y cobranza,
no les ha permitido consolidarse como proveedores confiables. (Nota: esta empresa
es la misma que tiene el nimero 7 en la primera fase).

En resumen, la empresa Ill, que presenta los mejores rendimientos sobre los
activos en tecnologia media, se caracteriza por tener instalaciones adecuadas a
su ubicacion, que le permiten controlar las variables climaticas en el interior de
sus invernaderos (Lamina 51 y 52). Esta ofreciendo un producto diferenciado a un
segmento de mercado especifico; tomate madurado en racimo y tomates cherry
organicos respectivamente, y tiene economia de escala, con lo cual reduce sus
costos operativos y mejora su posiciéon negociadora como proveedores individuales.
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Lamina 52. Factores de Competitividad en los Invernaderos con Tecnologia

Media, Fase 2
Empresa lll Empresa Vi

Cuantitativos
Rendimiento Unitario (Kg/m2) 9 9
Porcentaje Exportable 83% 50%
Precio de Venta Unitario ($/Kg) $31.9 $10.8
Costo de Produccion ($/Kg) $ 28.2 $15.0
Utilidad ($/Kg) $ 3.69 -$4.2
Rendimiento sobre los Activos 26.29% -8.5%

Cualitativos

Producto diferenciado T. Cherry Orgénico Chiles Bell
Grower con experiencia Si No
Certificacién de Orgénicos, BPA Si No
Escala para Exportacién directa Si (1 caja/semana) No

Las otras empresas de este bloque, deberéan buscar su rentabilidad y competitividad
mediante asociaciones estratégicas, enfocandose en alcanzar economia de escala y
elevar sus rendimientos unitarios y la calidad, con base en consultoria de expertos
en produccién. En la Lamina 52 se comparan los factores de competitividad entre
las empresas con los mejores y los peores resultados, con el objetivo de remarcar
las brechas operativas y las oportunidades de mejora.

3.6 Resultados en invernaderos con tecnologia baja.

Llama la atencion los resultados que estan obteniendo las 2 empresas revisadas en
este nivel y region. Se trata de estructuras sencillas que facilitan la ventilacion natural
y no requieren calefaccién, se cultiva directo en suelo y se obtiene el suministro de
agua a presion por gravedad, sin necesidad de consumo de electricidad (Anexo 8). En
ambos casos recibieron apoyos federales para las inversiones fijas y electrificacion.

Se consideran buenos resultados si se toma en cuenta que en estas empresas toda
la mano de obra proviene de los socios y sus familias y, por consiguiente, el costo
de ese rubro en realidad es un ingreso, con lo cual el rendimiento sobre los activos,
incluida la depreciacion, anotado en el Anexo 8, para las empresas VIl y VIII, sube a
20.3% y 17.3% respectivamente (Lamina 51).



Reconociendo las necesidades y preferencias de sus consumidores, estas empresas
producen variedades de tomate tipo saladette, con buenas caracteristicas de post-
cosecha para los mercados locales y regionales.

10. Escala minima para acceder al mercado
en forma rentable

Con base en el resumen de los indicadores productivos y de rentabilidad de los
invernaderos visitados en las dos fases de este estudio, podemos inferir que el
monto de las inversiones fijas y del capital de trabajo, son una fuerte barrera de
entrada para los invernaderos con alta tecnologia. Adicionalmente, los rendimientos
y precios altos obtenidos son extremadamente dependientes del dominio del
paquete tecnolégico y la comercializacion; es decir, del técnico en produccion y del
comercializador, quienes resultan bastante inestables en las empresas.

En los invernaderos y malla sombra con media y baja tecnologia, las inversiones y
capital de trabajo son aproximadamente 1/3 de los requeridos con tecnolégica alta
y, adicionalmente, su ubicacién en sitios con aptitud climatica favorable y equipados
en forma adecuada para solventar con eficiencia las desviaciones respecto al éptimo,
rindieron los mejores resultados, como fue el caso de las empresas Il y VIl de |a fase
2, en las cuales se obtuvieron Utilidades de Operacién de $3.69/kgy $1.68/kg y un
Rendimiento Sobre los Activos de 38.1 % 21.29% respectivamente.

Resumen de Indicadores Productivos y de Rentabilidad en Invernaderos

Fase 1
Alta Tecnologia Tecnologia Media Tecnologia Baja
E-1 E-2 E-3 E-4 E-5 E-6 E-7 | e-8 | E-9 | E-10 | E-11
Tamafio (Ha) 452 5.00 5.00 4,00 2.00 2,00 200 | 200 | 020 0.10 0.23
Inversion por Ha 13195248 | 9883864 | 8242774 | 4510000 | 6592269 | 5517.775 | 5600000 | 938750 | 327500 | 1,112,165 | 409,500

Capital de trabajo ($/ha) £ 2,735,012 | 1920344 | 2079465 | 1,053,718 | 1203591 | 1432820 | 1270525 | 151,836 | 34,611 211,018 41,135

Rendimiento kg/m2 40 27 56 28 32 174 25 19 12 20 6
Precio de venta 19.4 15.4 10.5 6.0 72 8.7 5.6 5.5 5.9 5.0 5.2
Utilidad de operacion (§/kg) 421 -0.56 2.25 -2.36 -1.18 -9.59 574 -3.34 | -048 -5.01 -10.04
Punto de equilibrio (%) 37.6% 114.1% 36.1% 539.3% | 437.9% | 1824% | 339.0% | 1495% | 137.5% | 59.0% | 136.7%
Rendimiento sobre activos 12.7% -1.5% 15.1% 14.7% -5.7% -30.2% -25.6% | -13.5% | -1.8% -20.3% -7.1%
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RESUMEN DE INDICADORES PRODUCTIVOS Y DE RENTABILIDAD

EN INVERNADEROS

Fase 2
Alta . . . .
Tecnologia Media Tecnologia Baja
Tec.
E-l E-1Il E-III E-IV E-V E-VI E-Vi E-Vill
Tamafio (Ha) 5.00 2,00 10.00 29.00 2.00 2.00 1.25 150
Inversion por Ha 11,166,450 | 3587954 | 1,269,254 | 4920004 | 5775174 | 4502692 | 3811340 | 3,168,338
Capital de trabajo ($/ha) E 2355154 | 1,212931 | 1142443 | 1082302 | 1049827 | 609487 342,032 452,332
Rendimiento kg/m2 53.5 9 9 17.2 19 9 18 15
Precio de venta 113 34.2 31.9 121 12.0 10.8 6.0 7.0
Utilidad de operaci6n ($/kg) 1.52 425 369 197 -0.28 4.24 178 0.26
Punto de equilibrio (%) 64.3% 47.4% 35.8% 281.7% 109.5% 2215.4% 50.9% 88.3%
Rendimiento sobre activos 16.4% 19.3% 38.1% 1.1% 71% -2.0% 21.2% 17.6%

Por lo anterior, teniendo en cuenta la tendencia alcista en el costo de las estructuras,
los equipos y los energéticos para operar invernaderos que requieren modificar
mucho al clima exterior y sacando provecho de los resultados de nuestro estudio de
campo, se definen dos escalas que tienen buenos resultados y ventajas en el entorno
mexicano.

1. Escala A.

Con superficies de 6 a 10 hectareas de invernaderos o mallas antiinsectos, con
tecnologia media en sitios con aptitud climéatica para producir la mayor parte del
afio a bajo costo y una reducida necesidad de enfriamiento o calefaccién forzada.

El nivel de inversién del orden de $38 a $40 délares por m2 para invernaderos 'y $12
délares por m2 para mallas; rendimientos en el rango de 20 a 30 kg/m2 en ambos
casos y un porcentaje con calidad de exportacion de 80% o mas. Tratandose de
chiles bell es factible esperar rendimientos del orden de 10y 15 kg/m2.

El tamafio recomendable son médulos de 2 hectareas por empresa, en asociaciones
de tres o méas de estas, con el fin de tener areas de selecciéon, empaque y
comercializacion comunes, ademéas de compartir los gastos por concepto de
asesoria técnica, contabilidad y juridico.




Lo anterior permite reunir una masa critica exportable permanente con diversificacidon
y clasificacion de productos, precios competitivos y, por consiguiente, les da poder
de negociacién con sus compradores, ademas de que reduce la carga de inversiones
para cada empresa participante.

Por ejemplo; un contenedor o caja refrigerada estandar de 20 pies (6.1 m largo X 2.44
m ancho x 2.6 m alto) Ileva regularmente 14.8 toneladas de tomates, distribuidas
en 24 pallets con 120 cajas de 5.15 kg cada una; por lo tanto, para sostener un
embarque cada tercer dia se requieren al menos 6 hectareas con rendimientos de
300 toneladas/ha y 80% exportables por ciclo de 290 dias.

De esta manera se necesitan 3 dias para completar un contenedor, lo cual
es aceptable, pues los tomates cosechados en los primeros 2 dias no maduran
demasiado al permanecer en camara fria y asi el lote resulta muy homogéneo.

6 ha X 300 tn X 80% exportable = 1440 tn / 290 dias = 4.97 tn/dia X 3 = 14.8 tn

Una situacion diferente ocurre cuando los acopiadores e intermediarios consolidan
embarques provenientes de diferentes productores y los frutos tienen diferente
calidad y estado de maduracion, por consiguiente sus productos son subvaluados o,
en el peor de los casos son cargados con costos de reempaque y mermas, ademas
de las comisiones del acopiador y del broker.

2. Escala B.

Con superficies de 12 hectareas e invernaderos o mallas antiinsectos con tecnologia
baja, en sitios con aptitud climatica para producir la mayor parte del afio a bajo
costo, sin necesidad de ventilacién ni calefacciéon forzada.

El nivel de inversion del orden de $27 délares por m? para invernaderos y $10
dolares por m? para mallas; rendimientos cercanos a 20 kg/m2 en ambos casos y
un porcentaje con calidad de exportacion de 60% o mas.

El tamafio recomendable serian médulos de 1 a 1.5 hectéareas por empresa familiar,
en asociaciones de 8 o mas de estas empresas, con el fin de tener areas de seleccion,
empaque y comercializacion comunes, ademas de compartir los gastos por concepto
de asesoria técnica, fletes, contabilidad y juridico.
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Lo anterior permite reunir una masa critica permanente con diversificacién de
productos, precios competitivos y, por consiguiente, les da poder de negociacién con
sus compradores ademas de que reduce la carga de inversiones para cada empresa
participante.

La escala propuesta considera al menos 12 hectareas en 8 empresas asociadas,
que les permita la exportacién sostenida de un producto, o bien, les da bastante
flexibilidad para ofertar diversos productos de invernadero, sobre todo al mercado
nacional, como pueden ser: tomates de varios tipos, chiles, pepino, calabacitas,
ejotes, fresas y zarzamoras, entre otros.

12 ha X 200 tn X 60% exportable = 1,440 tn/ 290 dias = 4.97 tn/dia X 3= 14.8 tn

11. Esquemas de financiamiento para
agricultura protegida

A continuacién se describen dos esquemas de financiamiento y acompafiamiento
técnico, en los que esta participando FIRA, que han tenido resultados favorables vy,
por consiguiente, son dignos de tener en consideraciéon para replicarlos en proyectos
futuros.

1. Tecnoparque Horticola Fidesur-Sandia

En el municipio de Aramberri, N. L., considerando la cercania relativa a la frontera
con EUA y los centros de consumo en las ciudades de Monterrey y Saltillo, las
caracteristicas agroclimaticas y experiencias de producciéon de hortalizas en
invernaderos rusticos, se definié la implantaciéon de un parque agricola orientado
a la solucién de la falta de oportunidades de empleo y el fomento de la integracién
familiar.

El Tecnoparque Horticola Fidesur-Sandia esta localizado en el Valle de Sandia el
Grande, municipio de Aramberri, N.L., con una superficie total de 65 hectareas.

El mercado objetivo inicial es local y eventualmente la exportacién, para lo cual
se esta realizando el proceso de certificacion de buenas practicas agricolas y de
manejo, a fin de estar en posibilidades de exportar sin contratiempos.



Actualmente, estan desarrollando su segundo ciclo productivo con buenos resultados
técnicos y financieros en la primera fase, que consté de 55 moédulos, sumando 14
hectareas cubiertas, donde se ha llegado a tener una ocupacién de 200 jornales ente
fijos y eventuales, generando una derrama econémica en salarios pagados del orden
2.4 millones por ciclo productivo.

Durante este afio 2009 se terminé una segunda fase, con 25 mddulos en 6 hectéreas
para sumar 20 hectéareas en total.

1.1 Participantes en el esquema

Productores.- 80 productores de bajos ingresos organizados en 6 sociedades de
produccion rural y una empresa integradora.- Su participacién es en la produccion
de hortalizas en invernaderos en 20 hectéreas.

En lo que respecta al uso del suelo, los beneficiarios tienen un contrato de uso, goce
y disfrute a titulo gratuito por 10 afios prorrogables, del derecho real de la superficie
de un predio rustico de uso agricola, mismo que celebraron con Banco del Bajio,
S.A., en su caracter de fiduciario del FIDESUR.

Productores del Sur de Nuevo Ledn, S.A.- Empresa integradora encargada de
comprar insumos, proveeduria de plantulas, servicios de seleccién, empaque cuarto
frio y comercializacion de productos, obteniendo mejores precios de compra y venta
al realizar operaciones consolidadas (economias de escala).

Fideicomiso de Desarrollo del Sur (FIDESUR).- Uno de los tres fideicomisos que
el gobierno de Nuevo Ledn tiene establecidos para promover el desarrollo estatal.
Su funcién se centra en la administracion y coordinacion del tecno- parque, su
reglamento operativo y oferta de asistencia técnica (growers).

Impulsora Ganadera, Agricola y Rural, S.A. de C.V..- Empresa de servicios de
consultoria, la cual se encarga de administrar los financiamientos y llevar el control
de cartera de los mismos.

FIRA.- Servicios de fondeo para el intermediario financiero, FINCA-FONAGA 10% de
los créditos, Servicio de garantia FEGA al 80%, SIEBAN y apoyos de reembolso de
los costos de asesorfa técnica, capacitacién y eventos de demostracién.
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Banco del Bajio.- Fiduciario del FIDESUR e intermediario financiero. Participa en
la supervision del FIDESUR y otorga los financiamientos y créditos refaccionarios y
capital de trabajo para los productores.

SAGARPA.- es la fuente de fondos concursables para inversiones productivas,
apoyando hasta 509% del costo de los invernaderos y sus equipos.

Universidad Autéonoma de Nuevo Leén (UANL).- Fuente de informacién técnica y
cientifica, participa en la seleccion de prospectos y formacién de productores y

asesores.

El esquema:

Fnncen

Ga
- SIEBAM

Garantla dal
FINGA

1.2 Inversiones realizadas

El primer proyecto financiado del Tecnoparque Horticola Fidesur-Sandia consistio en
la instalacion de 14 hectareas de invernaderos con tecnologia media, compuestas
de 55 moédulos de 2,570 m2 cada uno (34 X 75.6 m), con cubierta de plastico
antipolvo, antigoteo y térmico, sistema de riego por goteo, transplante directo al
suelo y sistema de calefaccion en base a calentadores de gas propano que suman
400,000 BTU/hr, mismos que en verano funcionan como sistema de recirculacién
de aire. Con este proyecto cada productor obtendrd un moédulo de invernadero y la
parte proporcional del crédito refaccionario y capital de trabajo.



2. Proyecto Modular de Agricultura Bajo Ambiente Controlado San Pablo Guila

En Oaxaca se estd impulsando el desarrollo de la agricultura protegida mediante
la coordinacién de varias entidades federales y estatales. De este programa,
actualmente, tan solo en los Valles Centrales, se reportan 27 hectéareas de
invernaderos operadas por 200 productores, organizados en 35 sociedades de
produccién rural, que también forman parte de la empresa Integradora Horticola
Bin Daan, S.A. de C.V.

En especifico, aqui se presenta el caso del Proyecto Modular de Agricultura Bajo
Ambiente Controlado que se viene desarrollando con la S.PR. de R.L. Bini Roo, en
San Pablo Guild, municipio de Santiago Matatlan. En el mismo sitio se localizan
otras 3 sociedades de produccién rural y juntas suman 6.5 has cubiertas. Todas
han recibido apoyos del gobierno federal para los invernaderos y son usuarias de
las obras de infraestructura hidraulica, de electrificacién y caminos que se han
realizado ex profeso.

El mercado objetivo son los mercados locales y regionales en el sureste y la peninsula
de Yucatén, en donde la poblacién prefiere los tomates tipo saladette.

2.1 Participantes en el esquema

Bini Roo, SPR de R. L.- 25 productores de bajos ingresos, ejidatarios dedicados a la
produccién de hortalizas en 3.8 hectareas con invernaderos.

Integradora Horticola Bin Daan SA de C. V.- Compra y venta de insumos a precio de
mayoreo para sus socios. Gestién de la comercializacién de hortalizas.

Servicios Profesionales de Consultoria S. C.- Despacho subcontratado por la empresa
integradora para otorgar servicios de elaboracion y gestion de proyectos y asesoria
técnica productiva.

SAGARPA.- Fondos del Programa de Apoyos a Programas de Inversiéon Rural y el
Programa para el Desarrollo de las Capacidades en el medio rural para el apoyo en
la inversién fija y la capacitacion previa de los productores.
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FIRA.- Servicios de fondeo y Servicios de Estimulo para el intermediario financiero
(SIEBAN), FINCA-FONAGA 20% de los créditos, Servicio de garantia FEGA al 80% y
apoyos de reembolso de los costos de asesoria técnica, capacitaciéon y eventos de
demostracion.

FINDECA SOFOM.- otorga los créditos refaccionarios y capital de trabajo para los
productores, ademas de administrar la cartera generada.

Comisién Nacional del Agua.- ramal y equipamiento eléctrico de la Unidad de Riego
Daan Llia.

Comisién Nacional de Zonas Aridas.- construccién de represa para captar agua
pluvial y recarga de acuiferos.

El esquema:

2 - Fonde:
i ~. ¥ Compra venta de FINDECA SOFOM qLdpGp ,a
/" Integradora R, [nsumos - Garantla del §0%
Horticola Bin \ ¥ A .
5 .

\
. Daan, SA de v Hasta el 20% de

— ji Garantia del crédita
" FINGAS

Reembolsos de:

Sl
"Solicitud d ¥ Acompafiamisnta técnico en la

¥ Aporta 109 d produccion

V"Garantla real v’ Elaboracion y gestion de

v Cosechas proyectos

2.2 Inversiones realizadas

Son 25 moédulos de 1,520 m? cada uno sumando 3.8 hectareas de invernaderos
tipo capilla, cubierta de plastico, ventilacion cenital, sin calefaccién, riego por
goteo y transplante directo en suelo, para lo cual recibieron apoyos financieros en
conceptos de refaccionario y capital de trabajo. Actualmente estan en su tercer
ciclo de produccién de tomate saladette y avanzando en su ordenamiento para la
produccion y comercializacion integrada.



12. Conclusiones y Recomendaciones

1. Conclusiones

1. La creciente demanda de productos horticolas con caracteristicas de inocuidad,
mayor vida de anaquel y presentaciones diferentes, asi como la cada vez menor
disponibilidad de superficie para hacer agricultura tradicional, la escasez de agua,
la preocupacion por el medio ambiente, y el calentamiento global, se traducen en
oportunidades de negocio para la agricultura protegida mediante la cual, es factible
responder de forma sostenible a estas necesidades.

2. De igual forma, el incremento en costos por mayor uso de combustibles y energia
eléctrica que requieren los invernaderos de EUA y Canada, para controlar las
condiciones climaticas, representan también opciones de negocio para la agricultura
protegida en México, donde se cuenta con condiciones climaticas mas favorables.

3. Los aspectos méas importantes a considerar para decidir la implementacion de
un proyecto de agricultura protegida, tratese de invernaderos, macrotineles o casa
sombra, son: el mercado, la ubicacién, tecnologia y escala.

3.1 Mercado.- es vital conocer el tamafio, localizacién, precios y estacionalidad de
la demanda de los productos por generar en el invernadero y, contrastarla contra las
mismas variables de la oferta, con el fin de tomar decisiones mas informadas para
su desarrollo competitivo.

3.2 Ubicacioén.- La rentabilidad y competitividad con agricultura protegida dependen,
en gran medida, de que las instalaciones se ubiquen en sitios con la mejor aptitud
climéatica, la cual debe facilitar el incremento de los rendimientos, bajar los costos
unitarios, mejorar la calidad y permitir extender el ciclo productivo respecto a la
competencia.

3.3 Tecnologia.- después de definir las caracteristicas del mercado objetivo y la
ubicacién del proyecto productivo, el paquete tecnolégico a emplear debe disefiarse
para satisfacer las condiciones climéaticas mas favorables para el cultivo a desarrollar,
asi como el equipo para el manejo poscosecha y empaques, acordes con la distancia
y la capacidad de compra de los consumidores.
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3.4 Escala.- el tamafio y equipamiento debe ser tal, que permita economizar en los
costos de proveeduria, los gastos operativos y de transporte, para acceder a los
mercados objetivo en condiciones mas favorables respecto a los demés oferentes.
En este estudio se proponen médulos de 6 y 12 hectéreas para exportaciony 1.5
has, o méas para mercado nacional.

4. os productos que presentan las mejores oportunidades con base en las tendencias
de consumo son: tomates de especialidad tipo cherries y heirloom en racimo, chiles
bell, lechugas, pepinos, fresa, zarzamora y frambuesa, todos cultivados en forma
convencional u orgénica.

2. Recomendaciones sobre el inversionista y el proyecto

2.1. Orientado a mercado y no solo por acceder a los subsidios y apoyos
gubernamentales; mercados de exportacién o mercado nicho. Ejemplo: orgéanicos,
Kosher y productos gourmet y étnicos (ver Anexo 9).

2.2, Financiar proyectos donde el inversionista tenga experiencia en produccion y
comercializacion horticola y que solo vaya a migrar a la produccién en invernadero.
Es recomendable la induccién de nuevos cultivos para nuevos mercados, tales como
fresas, zarzamoras, frambuesas, calabacitas, pepinos y melones.

2.3. Ubicar los invernaderos en sitios con indicadores de aptitud climatica que
permitan reducir el costo del control climéatico, sin perder el acceso a proveedores
de insumos, mano de obra y mercados.

2.4. Contar con acompafiamiento de un técnico que tenga experiencia probada
en agricultura intensiva, para reducir la curva de aprendizaje y asegurar mejores
rendimientos desde el principio.

2.5. Es determinante la seleccion del proveedor de la infraestructura productiva y
equipos, a fin de reducir el periodo pre-operativo y fallas que repercuten en bajos
rendimientos en campo y carga financiera.
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Anexos

Anexo 1. Pepinos frescos en México, producciéon y consumo

Pepinos frescos en México, produccion y consumo

Toneladas

2004 101,787,034 | 518,386 93 399,628 118,851 1.2 399,535

2005 103,263,388 | 475,442 42 408,472 67,012 0.6 408,430

2006 104,761,156 | 496,029 35 434,162 61,901 0.6 434,127

2007 106,280,648 | 490,415 5 428,379 62,041 0.6 428,374

2008 107,822,179 | 484,726 34 433,000 51,760 0.5 432,966
% Cambio 5.9% -6.5% -63.5% 8.4% -56.4% -58.9% 8.4%
TMCA (%) 1.5% -1.7% -22.3% 2.0% -18.8% -19.9% 2.0%

Fuente : FIRA con datos de SAGARPA, Secretaria de Economia y USDA 2009.

Anexo 2. Zarzamora y frambuesa frescas en México, producciéon y consumo

Zarzamora y frambuesa frescas en México, produccién y consumo

Toneladas
2004 101,787,034 29,741 585 11,541 18,786 0.2 10,956
2005 103,263,388 40,179 684 18,371 22,492 0.2 17,687
2006 104,761,156 51,847 394 28,385 23,857 0.2 27,991
2007 106,280,648 55,613 228 38,181 17,660 0.2 37,953
2008 107,822,179 56,500 438 46,522 10,416 0.1 46,084
% Cambio 5.9% 90.0% -25.2% 303.1% -44.6% -47.7% 320.6%
TMCA (%) 1.5% 17.4% -7.0% 41.7% -13.7% -14.9% 43.2%

*incluidas zarzamoras y frambuesas congeladas

Fuente : FIRA con datos de SAGARPA, Secretaria de Economia y USDA 2009.
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Anexo 3. Lechugas frescas en México, produccién y consumo

Lechugas frescas en México, produccién y consumo

Toneladas

2004 101,787,034 247,385 72,915 42,291.2 278,009 2.7

2005 103,263,388 274,546 65,172 42,610.0 297,108 2.9

2006 104,761,156 274,035 63,393 45,9479 291,480 2.8

2007 106,280,648 286,294 59,831 85,362.2 260,763 2.5

2008 107,822,179 304,389 57,240 101,671.1 | 259,958 2.4
% Cambio 5.9% 23.0% -21.5% 140.4% -6.5% -11.7%
TMCA (%) 1.5% 5.3% -5.9% 24.5% -1.7% -3.1%

*incluidas lechugas, escarolas y endivias enteras u hojas.

| Fuente : FIRA con datos de SAGARPA, Secretaria de Economia y USDA 2009. |

Respecto a lechugas, se han reducido significativamente las importaciones y a
cambio se incrementaron las exportaciones con una TMCA de 24.5%, del afio 2004
a 2008. En este cultivo se presenta la doble opcién de oportunidades de negocio:
producir para el mercado local sustituyendo importaciones y producir para exportar
con base en la creciente demanda insatisfecha de nuestros socios comerciales.
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Anexo 4. Costos de Produccién de Tomate en Invernadero con Alta Tecnologia

Costos de Produccion de Tomate en Invernadero con Alta Tecnologia

Ciclo anual 2006-2007 Parral, Cuahutémoc y Nuevo Casas Grandes, Chih.

1.1. Tamario de empresa (m2 totales) 45,240 50,000 40,000 20,000
1.2. Rendimiento unitario (Kg/M2) 40 27 56 28
1.3 Precio promedio de venta ($/Kg) 19.4 154 10.5 6.0
1.3.1 Precio promedio de venta exportacion ($/Kg) 219 78.3% 25.7 44.9% 11.4 80% 6.9 50%
1.3.2 Precio promedio de venta nacional ($/Kg) 105 21.7% 6.9 55.1% 7.0 20% 5.3 50%

2.1 Producto principal: Tomate fresco 7,760,849 5,868,800 1,680,000

3.1 Costos variables

%

%

%

%

3.1.1 Semillas (Material vegetativo)

113,972 1.9%

140,774 3.3%

185,523 4.0%

77,500 3.3%

3.1.2 Sustrato de cultivo

344,450 5.7%

8,786 0.2%

154,079 3.3%

119,000 5.1%

3.1.3 Fertilizantes

163,490 2.7%

193,128 4.5%

319,493 6.9%

144,891

6.2%

3.1.4 Empaques

724,238 11.9%

337,788 7.9%

778,625 16.8%

180,000 7.7%

3.1.5 Energia eléctrica

107,379 1.8%

32,098 0.8%

122,009 2.6%

86,241 3.7%

3.1.6 Calefaccion: Gas-C02, Diesel

563,729 9.3%

793,670 18.6%

994,613 21.5%

150,955 6.4%

3.1.7 Insumos quimicos/biol

. 438,140 7.2%

176,636 4.1%

45,301 1.0%

29,152 1.2%

3.1.8 Agua

3,049 0.1%

1,980 0.0%

24,017 0.5%

0 0.0%

3.1.9 Mano de obra

636,207 10.5%

903,935 21.2%

801,358 17.3%

846,500 36.2%

3.1.10 Fletes

1,065,448 17.5%

253,118 5.9%

295,318 6.4%

110,916 4.7%

3.1.11 Comercializacion

3.2 Costos fijos

904,845 14.9%

395,579 9.3%

188,622 4.1%

38,337 1.6%

3.2.1 Administracion de la empresa

215,001 3.5%

255,555 6.0%

137,781 3.0%

62,505 2.7%

3.2.2 Depreciacion de activos

797,855 13.1%

712,306 16.7%

499,826 10.8%

442,200 18.9%

3.2.3 Otros C. fijos (mantenimiento de edificios)

0 0.0%

62,079 1.5%

74,470 1.6%

53,399 2.3%

Total costos fijos

1,012,856 16.7%

1,029,940 24%

712,077 15.4%

558,104 23.8%
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Con depreciacion

1,682,195

-150,239

1,247,767

-661,596

Sin depreciacion

Con depreciacion

2,480,050

12.7%

562,066

-1.5%

1,747,593

-219,396

-14.7%

Sin depreciacion

18.8%

5.7%

-4.9%

Notas: Por compromiso de privacidad se omiten los nombres y las empresas se identifican por un nimero.

Los precios de venta en todos los casos son libre a abordo (l.a.b.) en bodegas de distribucién de los brokers en EUA o de las

tiendas detallistas en México.

Las empresas 2 y 4 tuvieron efectos climaticos adversos que afectaron la cantidad y calidad de su produccién.

Las empresas 1, 2 y 3 tienen infraestructura de riego, calefaccion y empaque para duplicar su superficie y esto incide en sus

costos fijos por depreciacién. La empresa 4 realizé autoconstruccion y equipamiento de su invernadero, de ahi su bajo costo.
Todas las cifras son a valores de 2006 cuando la paridad peso délar fue de $10.5. Por consiguiente 1 délar de 2009 ($13.5)

equivale a 1.28 délares de 2006.

Anexo 5. Costos de produccién de Tomate en Invernaderos con Tecnologia Media

Costos de Produccion de Tomate en Invernadero con Tecnologia Media
Ciclo Anual: 2006-07 Saltillo, Cuahutémoc y Cd. Juarez.

1.1. Tamario de empresa (M2 totales) 20,000 20,000 20,000 2,000
1.2. Rendimiento unitario (Kg/M2) 32 174 25 19
1.3 Precio promedio de venta ($/Kg) 718 8.7 5.55 5.54
1.3.1 Precio promedio de venta exportacion 8.25 60% 100 60% 0.0 0% 0.0 0%
($/Ka)

1.3.2 Precio promedio de venta nacional ($/Kg) 5.58 40% 6.8 40% 56 100% 55 100%

2.1 Producto principal: Tomate fresco 2,298,240 1,517,236 1,387,500 210,357

3.1 Costos variables

%

%

%

%

3.1.1 Semillas (Material vegetativo)

73,380 2.7%

181,915 5.7%

181,920 6.4%

25840 7.7%

3.1.2 Sustrato de cultivo

126,350 4.7%

187,202 5.9%

0 0.0%

21,229 6.3%

3.1.3 Fertilizantes

247,969 9.3%

118,824 3.7%

144,891 5.1%

28978 8.6%
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3.1.4 Empaques 301,316 11.3% 148,232 4.7% | 76,013 2.7% 6,514 1.9%
3.1.5 Energia eléctrica 102,434 3.8% 93,934 3.0% | 86,241 3.1% | 17,248 5.1%
3.1.6 Calefaccion: Gas-Co2, Diesel 49,966 1.9% 499,015 15.7% | 138,266 4.9% 21,018 6.2%
3.1.7 Insumos quimicos/biol. 53,886 2.0% 74,882 24% | 29,152 1.0% 5,830 1.7%
3.1.8 Agua 719 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

3.1.9 Mano de obra

1,010,312 37.8%

709,068 22.3%

910,561 32.3%

106,200 31.5%

3.1.10 Fletest

196,492 7.3%

0.00 0.0%

109,237 3.9%

13,187 3.9%

3.1.11 Comercializacion

3.2 Costos fijos

24,038 0.9%

93,341 2.9%

38,337 1.4%

15,335 4.5%

3.2.1 Administracion de la empresa

72,360 2.7%

32,334 1.0%

101,712 3.6%

0 0.0%

3.2.2 Depreciacion de activos

369,074 13.8%

957,125 30.1%

953,660 33.8%

65,353 19.4%

3.2.3 Otros C. fijos (mantenimiento de
edificios)

46,355 1.7%

88,172 2.8%

53,399 1.9%

10,680 3.2%

Con depreciacion anual

-376,407

-1,666,808

-1,435,889

-127,056

Sin depreciacion anual

Con depreciacion anual

-7,333

-5.7%

-709,683

-30.2%

-482,229

-25.6%

-61,703

-13.5%

Sin depreciacion anual

-0.1%

-12.9%

-8.6%

-6.6%

Nota: la empresa 8 realizé autoconstruccion de su invernadero.
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Anexo 6. Costos de produccién en Invernaderos con Baja Tecnologia

Costos de Produccion de Tomate en Invernadero con Baja Tecnologia
Ciclos PV y OI: 2006-07 Montemorelos y Cuahutémoc

1.1. Tamano de empresa (M2 totales) 1,000 2,342 1,000 Pepino
1.2. Rendimiento unitario (Kg/M2) 12 20 6.0

1.3 Precio promedio de venta ($/Kg) 5.93 5.00 5.2

1.3.1 Precio promedio de venta exportacion ($/ 0.0 0% 0.0 0% 0.0 0%
Kg)

1.3.2 Precio promedio de venta nacional ($/Kg) 593 100% 50 100% 5.2 100%

2.1 Producto principal: Tomate fresco 71,160 243,200 62,400

3.1 Costos variables % % %

3.1.1 Semillas (Material vegetativo) 2,222 2.9% 16,400 3.5% 2,200 2.4%
3.1.2 Sustrato de cultivo 1,670 2.2% 0 0.0% 2,700 3.0%
3.1.3 Fertilizantes 3,298 4.3% 32,198 6.9% 1,800 2.0%
3.1.4 Empaques 4,500 5.9% 8,647 1.8% 5538 6.1%
3.1.5 Energia eléctrica 1,200 1.6% 19,165 4.1% 1,600 1.8%
3.1.6 Calefaccion: Gas-Co2, Diesel 2,000 2.6% 36,665 7.8% 3,000 3.3%
3.1.7 Insumos quimicos/biol. 5632 7.3% 6,478 1.4% 6,000 6.6%
3.1.8 Agua 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%
3.1.9 Mano de obra 35,310 45.9% | 235,500 50.2% | 32,801 35.9%
3.1.10 Fletes 0 0.0% 22,500 4.8% 1,000 1.1%
3.1.11 Comercializacion 0 0.0% 4,260 0.9% 0.0%
[T cososvariies [ st 20n | smnans o1 | sooi0 soon |
3.2 Costos fijos

3.2.1 Administracion de la empresa 0 0.0% 4,260 0.9% 4,000 4.4%
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3.2.2 Depreciacion de activos

20,292 26.4%

69,507 14.8%

28,771 31.5%

Con depreciacion anual

3.2.3 Otros C. fijos (mantenimiento de edificios)

790 1.0%

-5,753

13,350 2.8%

-225,730

2,000 2.2%

-29,011

Sin depreciacion anual

Con depreciacion anual

14,539

-1.8%

-156,223

-20.3%

-240

-7.1%

Sin depreciacion anual

4.4%

-14.0%

-0.1%

Anexo 7. Costos de Produccion en Invernadero con Tecnologia Alta y Media. Fase 2

94

Costos de Produccion en Invernadero con Tecnologia Alta y Media. Fase 2
Ciclos PV y OI: 2008-09: Cuahutémoc, Chih., Constitucién, BCS, Saltillo y Ramos

Arizpe, Coah.

2.1 Producto principal:

6,049,163

3,078,000

2,871,000

2,066,575 | 2,280,000

1.1. Tamario de empresa (M2 50,000 20,000 100,000 28,750 20,000 20,000

totales)

1.2. Rendimiento unitario (Kg/M2) 53.54 9.0 9.0 17.15 19 9.02

1.3 Precio promedio de venta ($/ 11.30 34.2 31.9 12.05 12.00 10.78

Kg)

1.3.1 Precio promedio de venta 12.73 86% 37.3 37.3 13.7 13.6 10.6 50%

exportacion ($/Kg) 90.0% 83.0% 83% 80%

1.3.2 Precio promedio de venta 2.53 14% 5.8 5.8 40 17% | 55 20% | 11.0 50%

nacional ($/Kg) 10.0% 17.0%

1.5. Tecnologfa ALTA MEDIA MEDIA MEDIA MEDIA MEDIA
Tomate en Cherry Cherry TOVy Tomate | Bell Pepper

Racimo Orgéanico | Organico Cherry Bola

972,260




3.1 Costos variables % % % % % %
3.1.1 Semillas (Material vegetativo) 119,219 69,532 69,532 81,580 105,600 179,035
2.3% 2.6% 2.7% 3.4% 4.5% 13.2%
3.1.2 Preparacion Sustrato de 261,444 86,556 86,556 35,381 8,333 0 0.0%
cultivo 5.0% 3.2% 3.4% 1.5% 0.4%
3.1.3 Fertilizantes 157,242 156,944 156,944 | 125217 | 100,000 109,311
3.0% 5.8% 6.2% 5.2% 4.3% 8.1%
3.1.4 Empaques 429,122 419,200 419,200 | 290,435 0.0% 81,400
8.2% 15.6% 16.5% 12.1% 6.0%
3.1.5 Energia eléctrica 108,954 9,157 9,157 75,159 34,453 6,322
2.1% 0.3% 0.4% 31% 1.5% 0.5%
3.1.6 Combustibles: Gas, Gasolina, 137,457 4,052 4,052 378,243 36,261 36,075
Diesel 2.6% 0.2% 0.2% 15.7% 1.6% 2.7%
3.1.7 Insumos Quimicos/Bioldgicos 171,448 50,626 50,626 60,453 138,307 20,758
3.3% 1.9% 2.0% 2.5% 5.9% 1.5%
3.1.8 Agua 6,000 9,600 10,944 0 00% [ 0 0.0% 0 0.0%
0.1% 0.4% 0.4%
3.1.9 Mano de obra:  Produccion 508,625 421,464 421,464 | 452,870 | 578,082 244,462
9.7% 15.6% 16.6% 18.8% 24.8% 18.0%
Empaque 191,606 40,950 40,950 82,957 142,500 86,970
3.7% 1.5% 1.6% 3.4% 6.1% 6.4%
3.1.10 Fletes 879,198 377,196 378,696 | 232,348 | 292,733 | 201,246.95
16.8% 14.0% 14.9% 9.7% 12.5% 14.9%
3.1.11 Comercializacion 744,855 657,730 657,730 60,861 114,000 20,758
14.2% 24.4% 25.9% 2.5% 4.9% 1.5%
3.1.12 Mantenimiento de Mag. y 50,041 47,577 47,577 4,786 170,667 2,590
Equipo 1.0% 1.8% 1.9% 0.2% 7.3% 0.2%

3.2 Costos fijos
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3.2.1 Administracion de la empresa 284,867 20,324 20,324 88,025 129,156 57,668
5.4% 0.8% 0.8% 3.7% 5.5% 4.3%

3.2.2 Depreciacion de activos 1,020,963 | 310,695 151,210 | 394,517 [ 460,356 292,021
19.5% 11.5% 6.0% 16.4% 19.7% 21.6%

3.2.3 Otros C. fijos (mantenimiento 162,634 13,800 13,800 42,283 22,500 15,800

de edificios) 3.1% 0.5% 0.5% 1.8% 1.0% 1.2%
Total costos fijos 1,468,464 | 344,819 | 185334 | 524,825 | 612,012 365,489
28.1% 12.8% 7% 21.8% 26.2% 27.0%

Con depreciacion 815,489 382,599 332,239 | -338,540 | -52,948 | -382,156
Sin depreciacion 1,836,452 | 693,293 | 483,449 55,977 407,408 -90,135
Con depreciacion 7.3% 10.7% 26.2% -6.9% -0.9% -8.5%
Sin depreciacion 16.4% 19.3% 38.1% 1.1% 7.1% -2.0%

Anexo 8. Costos de Produccion en Invernaderos con Baja Tecnologia. Fase 2

Costos de Produccion en Invernaderos con Baja Tecnologia. Fase 2
Ciclos PV y Ol: 2008-09: Oaxaca

1.1. Tamario de empresa (M2 totales) 12,500 15,000

1.2. Rendimiento unitario (Kg/M2) 18 15

1.3 Precio promedio de venta ($/Kg) 6.0 7.0

1.3.1 Precio promedio de venta exportacion ($/Kg) 0% 0%

1.3.2 Precio promedio de venta nacional ($/Kg) 6.0 100% 7.0 100%

1.5. Tecnologia BAJA Jitomate Saladette BAJA Jiomate Saladette

2.1 Producto principal: 1,080,400 1,044,000




Anexos

3.1 Costos variables

%

%

3.1.1 Semillas (Material vegetativo)

32,975 4.3%

80,000 8.0%

3.1.2 Preparacion Sustrato de cultivo

22,657 3.0%

49,635 4.9%

3.1.3 Fertilizantes

124,281 16.4%

203,580 20.3%

3.1.4 Empaques 22,500 3.0% 2,400 0.2%
3.1.5 Energia eléctrica 640 0.1% 3,000 0.3%
3.1.6 Combustibles: Gas, Gasolina, Diesel 15,296 2.0% 600 0.1%
3.1.7 Insumos Quimicos/Bioldgicos 20,380 2.7% 31,699 3.2%
3.1.8 Agua 0 0.0% 0 0.0%

3.1.9 Mano de obra:  Produccion

132,300 17.4%

202,800 20.2%

Empagque 42,000 4.2%
3.1.10 Fletes 52,660 6.9% 67,550 6.7%
3.1.11 Comercializacion 0 0.0% 0 0.0%
3.1.12 Mantenimiento de Maq. y Equipo 4,300 0.6% 27,800 2.8%

Total costos variables

427,989 56.3%

711,063 70.7%

3.2 Costos fijos

3.2.1 Administracion de la empresa 4,710 0.6% 25,973 2.6%
3.2.2 Depreciacion de activos 321,484 42.3% 263,145 26.2%
3.2.3 Otros C. fijos (mantenimiento de edificios) 5,888 0.8% 5,000 0.5%

Total costos fijos

Con depreciacion

332,082 43.7%

320,329

294,118 29.3%

38,819

Sin depreciacion

Con depreciacion

641,813

8.4%

301,964

1.2%

Sin depreciacion

16.8%

9.5%

Nota: Para calcular el rendimiento sobre los activos, se consider6 el costo de la mano de obra como un ingreso por ser mano

de obra familiar.
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Anexo 9. Protocolo para la Implementacion de Proyectos de Agricultura Protegida

* Analisis del mercado objetivo y demanda insatisfecha sostenida a mediano
y largo plazo del bien o producto (proyeccion a méas de 4 afios).
* Documentar la experiencia del solicitante en la cadena productiva de interés.
* Estudio técnico de factibilidad para generar el producto demandado con agricultura
protegida:

- Analisis de la aptitud climéatica de sitios disponibles.

- Definir paquete tecnoloégico

- Célculos del equipamiento que se requiere para regular el riego y el
clima interior.

- Capacidad de la infraestructura disponible: agua, electricidad,
caminos, transportes, servicios de salud.

- Disponibilidad de asesoria técnica especializada

- Disponibilidad de mano de obra capacitada

- Cotizacion de las instalaciones y equipos necesarios

- Presupuesto de costos y gastos de operacién

* Fuentes de financiamiento y estructura crediticia
* Evaluacion técnica y financiera; Analisis de rentabilidad.
* Dictamen y toma de decision

Considerando la alta inversion por unidad de superficie que se requiere para los
proyectos de agricultura protegida, los resultados obtenidos hasta ahora en México
y en otros paises, permiten establecer la necesidad de fondeo con participacién de
varias fuentes, entre ellas: los productores, las entidades de gobierno, empresarios
y proveedores, intermediarios financieros e instancias de fomento financiero y
tecnolégico.
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